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Do podstawowych argumentów 
przemawiających za powstaniem ' 
rozbudową tzw. Centralnego Okrę3 

i? Przemysłowego, zaliczyć należy 
konieczność podniesienia ogólnego 
poziomu gospodarczego i absorbcu 
ir.k robotniczych na tym najgęściej 
zaludnionym, lecz gospodarczo pry3 
initvwnym terenie naszego kraju.

Dokona się tego zarówno przez 
'.(przemysłów jen te ł związany z nim 
proces urbanizacji Ccntr. Okręgu, 
sjy,|< również przez daleko idącą inten 
sylikację rolnictwa.

I tu właśnie tkwi punkt ciężkości 
w szelkiej akcji gospodarczej na tere
nie C. O P. Trzeba, ibv oba pro* 
cesy rozwoju prezmyslowego i rob

nczego dzielnicy dokonywały się 
równolegle, harmonijnie i planowo, 
óądząc z kierunku dokonywanych 
prac i enuncjacji, zagadnieniu temu 
poświęcili twórcy i organizatorzy 
_uza uwagę. Zakres zadań w tej dzie 

( '-inie jest jednak tak obszerny, że 
musi stać Się przedmiotem wszech
stronnych studiów, obserwacji i dzia

kności powołanych do tego insty3 
tncji samorządów gospodarczych, ot 
gm izacji rolniczych i społecznych 
w reszcie ogółu społeczeństwa.

W ielką przeszkodą w realizacj* na 
s; ych zamierzeń i wysiłków gospo* 
darczych na skalę ogólnonarodową 
stanowi zawsze brak celowego i pla* 
nowego przygotowania szerszych

P. Minister Bech udziela wywiadu
Oslo Minister spraw zagramcz3 | cisku, przeciwnie, wypływa oa ze

swobodnego i logicznego rozwoju 
myśli. Sądzę, że jest to bardzo cen3 
ne, iż ta solidarność w oficjalnyrh 
oświadczeniach została sforenuło3 
wana.

Na zakończenie min. Beck ośw.ad 
czyi, ii  stosunki z Gdańskiem są do* 
bre i sprawa G/dańska jest załatwio
na.

A więc stosunki z Gdańskiem są 
dobre, z Rzeszą niemiecką również, 
a sprawa Gdańska jest załatwiona. 
Tak sądł: p. min. Beck, to też bar* 

wywarła na mnie głębokie wrażenie i dzo łatwo widocznie przychodzi mu
używanie i rozumienie tak kapitał3 
nyćh zwrotów, jak „zdecydowana 
wola pozytywnego ujmowania zagad 
nień“, albo „dziś świat charakterku* 
ie się według poglądów negatywne3 
to  i pozytywnego".

jasność. Przejrzystość. Zdecydo* 
wana wola pozytywnego ujmowania 
pewności siebie.

- X -

r.ych. Beck przyjął we czwartek w go 
dżinach wieczornych przedstawicieli 
piasy, którym oświadczył m. in.. że 
ciziś świat charakteryzuje według PÓ 
glądów negatywnego i pozytywnego. 
Negatywny pogląd jest wyrazem zme 
c-enia powojennego, natomiast nast? 
wienie pozytyw-ne można scharakte* 
ryzować walką przeciwko temu osia* 
bieniu i rzecz prosta, właśnie ta wal 
ka stanowi walor życiowy. Zdecydo 
W2na wola pozytywnego ujmowania 
zagadnień w państwach północnych

i w moim przekonaniu zostałem u3 
rnocniony przez łączność, jaka zosta
ła nawiązana pomiędzy rządarw 
państw północnych a rządem pols
kim. Rozwój wypadków zarówno w 
Norwegu, jak i w Polsce układa, s.ę 
równolegle i stosunek nasz do Ligi 
Narodów jest zupełnie analogiczny. 
Ten wspólny sposób ujmoy ania za
gadnienia nie wypłynął z jakiegoś na
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mas społeczeństwa do konsekwent
nej współpracy z inicjatorami danej 
akcji.

Najbardziej genialna koncepcja 
czy plan gospodarczy zawiśnie w

Dalsza ofenzyw a
wojsk rządowych

Barcelona PA T . Komunikat ministerstwa 
obrony donosi: W  obszarze rzeki Ebro trwa 
ją zacięte walki. W szystkie przeciwnatarcia 
n.eprzyjaciela zostały odparte, a na północ 
od Fayen wojska n isze zdobyły ważne stra 
tejicznie punkty. N a froncie Lewantn woj* 
ska nasze posuwają się w dalszym ciągu na* 
przód na odcinku Guadalaviar.

Paryż. P A T . Korespondent H avasa do* 
nosi z Saragossy, że w ciągu całego dnia 
wczorajszego kilkaset samolotów gen. Fran

próżni, jeśli nie przygotuje mu się i co bombardowało linie wojsk nieprzyjaciel* 
należytej gleby, na której mógłby -się sLick na odcinku Ebro.
• ozwinąć. Nie chodzi tu o przygoto* 
wanie emocjonalno 3 psychiczne spo3 
leczeństwa. Zapalność i skłonność 

,do powierzchownego entuzjazmu, z 
którymi się tak często modemy spot
kać, ułatwiają zdobywanie mas dla 
-ewnych śmiałych czy efektownych 

haseł gospodarczych.
Natommst brak należytego picy3 

gotowania społeczeństwa do piane* 
wej pracy w zakresie realizacji musi 
stworzyć w dalszym etapie szczegól
ne trudności. Dlatego też przy opra* 
cowywaniu planów rozwoju C. O. P- 
pilną uwagę powinniśmy poświęcić 
celowemu przygotowaniu terenu i 
materiału ludzkiego.

Jeżeli chcemy, aby uprzemysłowię 
nie Centralnego Okręgu wpłynęło 
dodatnio na ekonom.czne położenie 
miejscowej luaności wiejskie j oraz 
przyczyniło się do podniesienia sta* 
nu rolnictwa, to uprzemysłowieniu 
i urbanizacji terenu musi towarzy* 
szyć równoległa i planowa zmiana 
struktury gospodarki rolnej i zwięk* 
szenia miejscowej produkcji rolni3 
czej.

Ciąg dalszy na str. 23ej.

P r m  homniiisiyeziiy ni Brazylii
Rio de Janeno P A T . Przed związkowym  

trybunałem bezpieczeństwa rozpoczął sie we 
czwartek największy proces, jaki się te :zvł 

j w Brazylii. Przed sąden. staje 371 oskarżo*
I nych o udział w 2 imachu. mającym na celu 
| utworzenie republiki komunistycznej w Na* 
i talu w listopadzie 1935 r. W  procesie wv* 
j siąpi około 500 świadków

i Delegacje młodzieży
c^echasław achiej w  K r  a h o  w i e

j Przebywająca od szeregu dm w 
l Polsce wycieczka młodzieży czecho- 
[ słowackiej, obejmującą czołowych 
j działaczy stronnictw koalicyjnych- 

rządowych. przybyła wczorai do 
Krakowa. Wycieczka na dworcu 
przywitana została przez komitet 
krakowskiej młodzieży demokraty
cznej złożony z przedstawicieli Zwią
zku Młodzieży W iejskiej „Znicz', 
Okręgowego Wydziału Młodzieży 
P. P. S. , Sekcji Młodych Klubu 
Demokratycznego.

aa

Runciman bada kulisy
akcji Henleina

Praga PAT. zdaniem dziennika pra 
wicowego „Narodni Listy ‘ praca V̂ r 
da Runumana dzielić się będzie na 
dwa etapy: pierwszy będzie poświę3 
eony przestudiowaniu rzeczowego 
materiału . wniosków pisemnych, o* 
raz drugi misji doradcy i pośredni
ka między stronami. Dalej „Narodni 
Listy" zwracają uwagę na to, że prze 

..waża charakter gospodarczy człon3 
ków sztabu lorda Runcimana, oraz 
•wysnuwają z tego wniosek, że lord 
Runciman będzie badał, czy właści- 
rva przyczyna ruchu sudecko niemiec 
kiego nie tfcwi w zagadnieniach na* 
tury gospodarczej. Jednocześnie „Na 
rodn; Listy" przypominają głc s an* 
gielskiego czasopisma „Manschester 
Uardian", który sądzi, że nic cho3 
dzi w ogóle, o żaden sudeckomiemie* 
cki rroblem, i że dlatego zad iniem 
sir Runcimana będzie rozpoznać sta*

nowisko i zamiary kanclerza Hitlera, 
cryjące się za kulisami akcji Hen3 

le.na.

Delegaci Niemców sudeckich
u R u n cim an a

Praga PAT. Czechosłowackie biu* 
z<> prasowe donosi. Lord Runciman 
przyjął o godz. 17*ej delegatów par* 
tii niemców sudeckich — posła Kun* 
dta, dr. Sebekowskyego, posła Pe* 
tersa i p. Schiketanza, którzy złożyli 

.mu w.zytę kurtuazyjną. W  czasie tej 
wizyty postanowiono, że przedstawi 
ciele nartii niemcow sudeckich od3 

łza współpracowników lorda
Runcimana i złozą na ich ręce merno* 
randum wyjaśniające },punkt widzę* 
nia partii niemlcow sudeckich

\
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Na marginesie

Co ważniejsze:
płoty czy szpitale?!
Stosunki w szpitalnictwie polskim 

pozostawiają wiele do życzenia. A.le 
to. co opisuje p Jerzy Wyszonurski 
zakrawa na skandal.

Jeden z fryzjerów wileńskich, czlo 
wiek ubogi, cierpi na przepuklinę. 
Nie ma innej rady, jak tylko opera* 
cja. Gdziez podać się zabiegowi ope 
racyjnemu. jesh w Wilnie i<meje 
tylko jeden szpital przeznaczony dla 

.szerszych mas, a mianowicie: szpital 
„św. Jakóba. W ięc wybór miejsca do 

.konania ooeracji z góry przesądzo* 
nv.

Nasz fryzjer po wyjściu ze szpita* 
.la udaje się do p Wyszomirskiego, 
Któremu opowiada:

N a wydziale chirurgicznym znaido; 
walo się w owym czasie (początek lipca 
r. b.J 127 chorych. Obsługiwały ich tyl» 
k c dwie pielęgniarki. D o obowiązków  
tych dwóch niewolnic należy uprzątanie 
sal, opieki nad chorymi, transportowa; 
nie ich do sali opatrunkowej, karmienie 
ich...

N a' każdych dwudziestu chorych szpi 
tal ma trzy szlafroki i dwie pary panto* 
fli. Term om tntry są potłuczone i noża; 
klejane gumowymi plastrami. — Kubki 
do herbaty dziurawe i także pozalepia; 
ne n u ra  Bielizna w ciągu dwóch tygo; 
dni nie była zmieniana. Chorzy muszą 
mieć własne poduszki, ponieważ szpita; 
łowi brakuje swoich. Niema dzwonków  
na wzywanie pielęgniarek: trzeba bić
łyżkami w kubku (Zapewne skutkiem te; 
go kubki są dziurawe i pozaklejane). Sa; 
le są źle wietrzone. Obłożni, unierucho; 
mieni po operacjach chorzy, nie mogą 
dodzwonić się pielęgniarui, załatwiają 
swe funkcie fizjologiczne pod siebie: za; 
duch niekiedy panuje nieopisany. Zwie* 
rzchność umie się w ‘■akich wypadkach

Z a g a d n i e n i e  p r o d u k c j i  r o t a j  tu fi. 0.
Dokończenie ze strony pierwszej

Jest to zadanie trudniejsze bodaj, 
niż zbudowanie centrów przemyśle* 
wych, gdyż wymag przekształcenia 
psychiki mas ludzkich, zesooiowej 
pracy wszystkich czynników miejsco 
wego społeczeństwa oraz celowej L 
nicjatywy i opieki nadrzędnych czyn 
ników kierowniczych. Dowolność 
gospodarowania winna ustąpić pla* 
nowości 1 ierowanej potrzebami O* 
kręgu i interesant ogółu.

Aprowizacja nowopowstających 
ośrodków fabrycznych i miejskich o* 
jirzeć się musi w pierwszym rzędzie 
na miejscowe! odpowiednio zinten* 
syfikowanej produkcji rolniczej. Do 
piero po wyzyskaniu możliwości a* 
prowizacyjnych Okręgu, niedobory 
powinny być pok~vwane przez dalej 
położone okręgi rolnicze kraju, prze
de wszystkim przez rolnictwo Wo> 
lynia i Podola.

gna—
zdobywać na żarty, mówiąc nietyiko o 

ciatrach", lecz używając słów dosad; 
niejszych i wularnych. N a niektórych 
chorych styl taki działa deprymująco, 
rani nieznośnie poczucie ich ludzkiej go 
dności i wywołuje obrzydzenie, 

l a k  przedstawiają się warunki sa 
nitarne w wielk:m wileńskim szpita-- 
lu...

Jeszcze szeroko pisze p. *szo* 
ihirski o sposobie przeprowadzenia 
operacji... A  więc operacji przepuk; 
lmy dokonano na chorym bez nar* 
kozy „tylko przy znieczuleniu miej* 
sco-wem, lekarz bowiem zapewr.il go 
zc jest to operacja bezbolesna. Tym; 
czasem chory, trzymany za ręce i za 
nogi jęczał przez trzy kwadranse z 
1 ólu“...

Czyta i ąc powyższy opis nie chce 
wierzyć, ze tak było naprawaę, 

aie nazwisko znanego literata p. W y

Wymienione dzielnice prowadzą 
dziś uciążliwą walkę konkurencyjną 
z Poznańskiem o aprowizację terenu 
przemysłowego Śląskiego. Gdy ich 
produkcja rolna znajdzie odpowied* 
ni zbyt na bliżej położonych tere* 
nacb C. O. P., odciąży to Poznań; 
skie na terenie Śląska.

Rola dzielnic południowo*',vschod 
n ich  zaczyna się iednak dopiero po 

r wyczerpaniu możliwości lokalnych 
| COF. Zaniedbanie zasady możliwie 

lekko idącej samowystarczalności C.
O. P. byłoby pod wieloma względu* 
mi niekorzystne, chociażby nap. dla 
zasady obronności wojennej tego 
terenu.

Innym szkodliwym obiawem takie 
go zaniedbania byłoby podtrzymy; 
wanie stanu rzeczy, który już teraz 
daje się tu niekiedy zauważyć, że roi 
rik miejscowy korzysta tylko pośre; 
.dnio i w dość nikłym zakresie z roi*

szomirskiego jest rękcm ią, że wszy 
stkie szczegóły zostały dobrze spra; 
'Jedzone.

I taki stan szpitala trwa w mieście 
■ ojewódzkim... Cóż dopiero można 

sądzić o stosunkach w szpitalach 
• omnieiszych, znajdujących się w

ałych miasteczkach kresowych...
Zwracaliśmy kilkakrotnie juz uwa 

gę: u nas premier interesuje się 
piatami koniami. A przecież gen. Sla 
">oj — Składkowski jest z zawodu 
lekarzem... Niechzeż przypomni so* 
bie swój szlachetny zawód i zainte* 
resuje się bliżej szpitalnictwem... Za 
miast nagradzać różnych jegomości 
zr.acznemi stosunkowo kwotami pic 
•'iężnvmi za prawidłowe malowmie 
płotów czy uporządkowanie na czas 
podworca, możnaby przeznaczyć pie 
dadze na poważniejszy cel... Lepszy 

'■yłby z tego pożytek... K . M

woju przemysłowego C. O. P. pod; 
czas gdy rolę żywiciel. C. O. P. już 
dziś zaczynają spełniać okręg: dalej 
w prawdzie położone, lecz gospodar; 
czo strukturalnie lepiej do tego p»-zy 
gotowane.

lako przykład może służyć fakt w 
swoim czasie podawany przez prasę. 
Jedna ze spółdzielni mleczarskich w

i .  O. P. podjęła się dostawy masła. 
XX skutek złego stanu dróg przewóz 
kalkulował się tak drogo, że masło 
dostarczone z bardzo odległych oko* 
lic było tańsze od miejscowego. Roz 
tepy msienne całkowicie zahamowa* 
ły lokalną dostawę, gdyż drogi jio* 
wiatowe stały się nie do przebycia.

Nieprzystosowanie pod względem 
technicznym i ekonomicznym miejs* 
cowych gospodarstw w iejskieh do 
potrzeb racjonalnego zaopatrywania. 
Okręgu Centralnego w żywność, nie 
odpowiednie nastawienie produk* 
cyjne podstawowe braki w zakresie 
melioracji i kredytów mogą ui.iemoż 
liwić wsi uczestnictwo w spodziewa; 
nych korzyściach z rozwoiu C. O. P. 
Tvm bardziej, że nawet emigrująca 
przed nędzą do miast i fabryk lud-- 
ność wsi nie potrafi dostatecznie kon 
Rurować z lepiej przygotowanym e< 
lementem napływowym i w pierw; 
szym okresie spełniać może naj* 
wyżej poślednią rolę niewykwaliri* 
kowanej siły roboczej.

Korzyści jakie by y leś wy niosła 
wówczas z powstania C. O. P. były; 
bv iluzoryczne.

Załamanie się zaś planu w zakre* 
sic poprawy ustroju rolnego i stanu 
ekonomicznego wsi w C. O. P. y ply 
nęłoby szkodliwie na psychikę i po; 
czucie społecznej miejscowi i ludno* 
ści. której nadzieje dziś tak silnie joz 
budzono.

Zbigniew Goliszewsk;

gduli H itler o
Od dr. B. Drobnera, przebywa

jącego obecnie w więzieniu śled
czym w Krakowie, ze pośrednict
wem rodziny otrzymaliśmy tłuma
czenia niektórych ustępów kate
chizmu hitlerowskiego, ,M ńn  
Kampf\odnoszącychsię dc Polski.

Redakcja
Zestawił D r Bolesław D robner 

(1938)

Parę stów wstępu
Dnia 16 październik. 1924 zakończył 

A dolf Hitler pierwszy tom swegc dzieła p. 
t „Mem Kampf" („M oja w alka") w czasie 
odsiadywanie kary więzienia w Landsberg. 
W  dwa lat? potem pojawił się na półkach 
księgarskich drugi tom. W  13 lat potem wy; 
dane zostały oba tomy w jednym — już w... 
296—299;ym  „jubileuszowym" nakładzie. , 
Dotychczas wydano tego dzieła... 3 i Dół 
miliona egzemnlarzy...

„W ódz" Trzeciej Rzeszy zaznaczył na 
wstępie do I. tomu, że napisał to dzieło nie 
dla „obcych", lecz tylko dla zwolenników 
ruchu, na którego czele stanął.

Polskiego czytelnika zaciekawi jednak 
szere; cytat, doryczącvch bezoośrednio 
dawnej t. zw. „sprawy eolskiej" i Polski. 
Cytaty te podaję zupełnie bez komentarzy. 
Każdy polski czytelnik z łatwością sam jc 
znajdzie. Adolfowi Hitlerowi jako puolu  
cyście, przyznać trzeba, że pisze jasno i w v; 
raźnie. D la nas tym lepiej, że bez niedo; 
mówień.
Więzienie śledczodcarne w Krakowie.

W  maju 1938.
D r. Bolesław D robner

sprawie palMiej
...a jako motto
„Przypatrzmy się, jak wzbie; 

ra nam nad głową ta chmura, 
któia musi kieayś się oberwać 
bo nie oberwać się me może".

(M elchior W ańkow icz: „N a 
tropach Smętka", str. 316).

Str. 429

Ale nie tylko w Austru, ale i w samych 
Niemczech kierowały się i kierują t. zw. 
„narodow e" koła podobnie fałszywym bie; 
gicm myśli. Tak z wielu stron pożądana „po

ka polska" w kierunku germamzjw-ani* 

^ sch o d u  polegała zawsze na podobnym  
błędnym wnioskowaniu. Także i tu sądzo* 
no. ż( germanizację polskiego elementu prze 
prowadzi się na drodze czysto „językowej 

germamzacji". Także i tu byłby wynik tego 
fatalny: ludność obcej rasy „fremdrassiges 
\ o lk “ — (podkr. moje — B D ) wypowiada; 
:ąca swe obce mvśli w jeżyku niemieckim, 
komprotnituiąca swą własną niższą w arto; 
ścia wysokość i godność naszych własnych 
naiodowych właściwości.

Str. 782
Państwo (t. zn. III. Rzesza — B D ), któ 

re poświęca się pielęgnowaniu swych nai; 
lepszych rasowych pierwiastków i to w e- 
poće zatrucia rasoego, musi się stać pew; 
nego dnia panem świata.

Str. 742

My. narodowi socjaliści, zamykamv zde; 
cydowaną linią politykę zagraniczna nasze
go okresu przedwojennego. Ruszamy z te; 
go miejsca, na którym utknęliśmy przed sze 
ściuset lały. W kraczamy na odwieczną dro* 
gę Germanów ku południu i zachodowi i

skierowujemy spojrzenie na kraj na wscho; 
dzie. Ale jeśli mówimy dziś o nowych ob; 
sza-'ch  i ziemiach w Europie, to  możemy 
myśleć w pierwszym rzędzie o Rosji i o 
otaczających ją państwach (Randstaaien), 
Naszym zadaniem będzie więc: wytrwała

v>. niemieckiego pługa, dla którego ob ; 
szarów dostarczy rrnecz.

Str. 754

N a każdą próbę zorganizowania na gra; 
nicy Niemiec drugiego państwa militarne; 
go, nawet w formie tworzenia państwa, 
zdolnego do stania się siła militarną, patrz; 
cie jako na atak na Niemcy i stwierdźcie 
przy tym nie tylko swe p.aw o, ale i obo; 
wiązek przeszkodzenia ''podkr m. B D ) po; 
wstaniu takiego państwa wszelkimi środka; 
mi, aż do użycia siły zbrojnei włącznie — 
względnie rozbicia tegoż, jeśli już pow

stało.

Str. 152

Naturalnie tego rodzaju polityka (n a ; 
sza) nie może się urzeczywistnić gdzieś w 
Kamerunie, lecz dziś prawie wyłącznic tył; 
k o  jeszcze w Europie .. W  tym wypadku  
nie wolno dać się nam odwieźć od granic 

wiecznego prawa przez granice ...polityczne. 
Jeśli na kuli ziemskiej jest rzeczywiście miej 
sce dla wszystkich, to  należałoby dać nam 
tę ziemię, potrzebną dla naszej egzystencji 
Naturalnie tego nikt nie zrobi. W tedy zaś 
zaczyna działać instynkt sam ozachow aw czy  

a co po dobroci będzie odmówione, mo 
sobie pięść sama zabrać. Gdyby nasi przód; 
kowie uzależniali niegdyś swoje decyzje od 
podobnej pacyfistycznej niedorzeczności, tak 
jak to czyni nasza „współczesność" — to 
mielibyśmy wogóle trzecią część obecnego 
stanu posiadania ziemi... Temu naturalnemu 
zdecydowaniu się do walki o byt zawdzin; 
c.nray obie „marchie wschodnie" Rzeszy,

—ez nie ową wewnętrzną moc...
Sn- 151

| Pozostają dudę drogi zabezpieczenia pro 
i c ■ i chleba dla wzrastającej ludności: zy ; 
j  skilie się nowe obszary, aby z roku na rok 

narastające (iiberschiissige) miliony na nich 
umieścić a przez to naród postawić u moż= 
r.ości samowyżywienia się — albo: rozbu; 
dowuje się przemysł j handel dl? potrzeb 
innych (państw ), aby zyskiem z nich pow; 
stałym pokryć koszta wyżywienia... Z obu  
dróg-zdrow szą byłaby pierwsza. Uzyskanie 
nowych obszarów i zieiru dla osadnictwa 
nadmiernej ilości ludności posiada nlezmier 
ne dużo koryzstnych stron, zwłaszcza gdy 
się patrzy nie na teraźniejszość, a na przy; 
szłość.

Str. 741

Tak. jak nie otrzymali nasi przodkowie 
tej ziemi, na której dziś żyjemy, w poda; 
runku od niebios, tylko zdobywać musieli 
w walce życiowej, tak i w przyszłości żad; 
na laska boska nie da ziemi naszemu naro; 
dowi, a przez nią i życia, a da ją tylko prze; 
mor zwyciąskiego miecza (podkr. moje — 
L D ).
Str. 758

A to, nawet granice z r. 1914 dadzą sie 
tylko krwią odzyskać (mii Blut zu errei. 
chen), nie może być dla nikogo sprawą spor 
ną. Tylko dziecięco;naiwne umysły mogą 
się pocieszać myślą, że zmiana traktatu wer 
Salskiego da się przeprowadzić na drodze 
płaszczenia się i żebrania.

Str. 297

W szystko było połowiczne, co w jaki; 
kolwiek sposób podlegało parlamentowi — 
jPgli się temu przyj;zym y. Połowiczną i sla; 
bą bvła polityka zagraniczna Rezszy, PoćU 
czas gdy chciano utrzymać pokój — nale
żało sterować ku wojnie. — Połowiczną 
była „polityka polska" Drażniło się bez 
pnważnego kiedykolwiek wkroczenia ćohne 
'•mals emstlich durchzugreifen). W  rezul; 
tacie nie było ani zwycięstwa niemieckości, 
ani pojednania się z Polską, natomiast w ro ;
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Niemhchie strefy specjalne
„Kategorycznie zdementowane../'

Według doniesień czeskiej prasy, 
dowiedział się dyplomatyczny ko
respondent „Daily Telegraph*-u, 
że .Niemcy „odraczają" teguroczne 
manewry a na ich miejsce wpro
wadzają cos całkiem nowego, mia
nowicie „ m o b i l i z a c j ę  na próbę“. 
W  związku z tym ma być powoła
nych 400.000 rezerwistów. Zatem 
coś, czego jeszcze nie było! Cóż 
jednak dziwnego! Jeśli japończycy 
„w czasie pokoju, bez not wojen
nych” mogą bez litości bombardo
wać otwarte miasta w Chinach, 
czemuzby ich partner na osi nie 
miał wymyśleń coś ciekawszego. 
Odtąd zatem nie będzie się już 
mobilizowało, będzie się tylko ba
wiło w „mobilizacja na próbę*. 
Pierwszorzędny wynalazek ! Ktoż 
mógłby przeciw takiemu postępo
waniu protestować? Przecież na 
próbę m.ożna nawet z okna wysko
czyć, grunt aby przy tym można 
się jeszcze zastanowić, czy się za
bije, czy nie. Jeśli się zabije, to jest 
to zwykły przypadek, „wbrew 
wszelkim przewidywaniom”, jeśli 
się zas nie zabije, to jest to „udany 
próbny skok". W  obu wypadkach 
jednak wszystkiemu winni są prze
klęci demokraci!

Świat czeka a nastroje są opty
mistyczne. Całkiem po prostu cho
wa się głowę do piasku i czeka się 
na to, co z całą pewnością musi 
przyjść. Niemcy są bowiem prak
tycznymi ludźmi i nie zamierzają 
wydawać pieniędzy na niepotrzebne 
sprawy. A przecież pieniądze ich 
płyną. Pieniądze i ludzka krew '

Przed krótkim czasem został świat 
zaalarmowany, że Niemcy fortyfi-

kują na gwałt swoją zachodnią 
granicę, te wiadomości jednak zo
stały przez Niemcó." „ k a t e g o 
r y c z n i e  z d e m e n t o w a n e " .  I 
naraz stworzono 45-kilometrową 
strefę, ciągnącą się wzdłuż gianicy 
francuskiej i belgijskiej. Chodzi tu
0 następujące terytoria : cały lewy 
brzeg Renu, niemal cała Badenia
1 wiele powiatów w Hessen, Pru
sach, Bawarii i Wirtembergii. Całą

ś k m c e  j p u d ^ l k u

tę strefę określono jaką zamkniętą
i medostępną. Oficerowie obcych 
państw, zamieszkujący odnośne te
rytoria zobowiązani są je  w ciągu 
48 godzin opuścić i to pod najwyż
szymi karami grzywny i więzienia. 
Cała ludność zostanie bezzwłocznie 
spisana i otrzyma dowody osobiste 
z fotografiami, które na każde wez
wą le będzie musiała okazać, jeśli 
zechce uniknąć wysokich kar

Identyczne to samo odnosi się — 
jak ostatr'e depesze doniosły — 
wschodniej granicy Niemiec, granicy 
z Polską.

Jest rzeczą pewną, że te roboty 
fortyfikacyjne potrwają dłuższy czas 
przy czym robotników powołane 
na mocy dekretu Goeringa. Przy 
tych „pracach pokojowych" zatru
dnionych jest podobno 250.000 ro
botników z całych Niemiec i to na 
dwie szychty po 10 godzin. Gdyr 
architekci niemieccy uskarżają się

na brak robotników i to zarówno 
kwalifikowanych, jak i niekwałifiko- 
wanych, wyjaśnia się im na pocie
szenie, że ten brak potrwa tylko 
3 miesiące.

Również wszystkie fabryki amu
nicji pracują pod pełną parą, przy 
czym tłumaczy się, że to nie dla 
celów wojennych, lecz że musi się 
byłą armię austriacką dostosować 
do niemieckiej.

Wszystko zatem „w imie pokoju 
światowego”, jak to przy każdej 
sposobności i na każdym krotcu 
podkreślają czołowe osobistości nie
mieckie. lednym słowem: „ja nic,
wszystko robią ci inni“ ! Nota bene 
w czasie rewizji pewnego doran w 
Jerozolimie wykryto wielkie zapasy 
bomb i broni a co najciekawsze, że 
przy tym aresztowano dwóch człon
ków konsulatu niemieckiego. Z całą 
pewnością doradzali oni po przyja
cielsku Arabom, by zaprzestali ter
roru: Cóżby innego robili? Chyba 
me chcieli podburzać do niepoko
jów. Jeśli im się jednak to udo
wodni, to już dzisiaj można stwier
dzić, że byli to marksiści (po polsku 
żydo-komuna), którzy wkradli s.ę 
w zaufanie niemieckiego konsulatu 
w Jerozolimie

O sancta simplicitas.
M. Tanz

CZYTAJ fP CODZIENNA 
p r a s ;  
D E M O K R A T Y C Z N A

Z drożdżami nie 
.iest w porządku
Minister przemysłu i handlu ioz» 

wiązał niedawno kartel drożdżowy, 
podkreślając w swej decyzji, że dzńo 
łalność jego nie jest poządamr ze 
względu na interes publiczny.

Społeczeństwo może tylko z uzna* 
niem powitać rozwiązanie cgamza* 
cji. która w bezprzykładny sposób 
wysysała zyski z konsumentów.

Jednak sprawa nie jest wviaśnio* 
na dotychczas. NC iemy dobrze, że 
kartel drużdzowy monopolizuiąc w 
swym ręku cały przemysł drożdżo* 
wy, ni i dopuszczał do powstawania 
nowych placówek w tej dziedzinie.

Z drugiej strony pisma niedawno 
doniosły, że ministerstwo z kilku* 
dziesięciu podań o koncesje na droż 
dżownie, uwzględniło tylko... jedno!

Jak te rzeczy uzgodnić? Albo mi* 
nisterstwo działa przeciw kartelowi, 
wtedy wszystkie podania mają być 
uwzględnione, albo min. działa zgo* 
dnie z kartelem, wtedy rozwiązanie 
kartelu jest tylko stanem przcjścio* 
wym

Chcielibyśmy otrzymać w tej spra
wie wyjaśnienie.

H a l a  inftff breji ui spranie
Pudapeszt. PA T. Węg.erski sąd 

najwyższy odrzucił dziś prośbę prze 
wódcy węgierskich narodowych so> 
cjalistów Szalasiego o wypuszczenie 
go na wolność na kaucją 5 1 tvs. pen 
goe. Decyzję swą powziął sąd pomi* 
mo interwencji braci S~a.a;’ego, -di* 
cerów armii węgierskiej którzy wczo 
raj’ oświadczyli ministrowi sprawie* 
aliwo: ci, że przyjmują na siebie peł 
ną odpowiedzialność, iż Szalasi po 
wypuszczeniu go na wolność me wy 
jedzie z kraju. Jak wiadomo, Szala* 
st został skazany na 3 lata aresztu.

w-awPMsar- msa

gi .stosunek do Rosji. Połowicznym było roz 
wiuzanit sprawy alzacko=lotaryngskiej. Ża
rn ust rozbić brutalną pięścią leb francuskiej 
h', drze — raz na zawsze, a po tym prz-'* 
znać Alzatczykowi równouprawnienie — 
n .zego z tego się nie zrobiło.

Sti. 741

. Jak bardzo dzis wszyscy uznajemy ko* 
n-cczność rozgrywki z Francją, to jednak 
pozostałaby ona w duże* mierze bezskute* 
c*ną, gdyby się w niej wyczerpywał cel na* 
szej polityki zagranicznej. Ta rozgrywka 
może mieć sens i będzie go miała wtedy, 
gdy stanowić będzie osłonę tyłów przy po* 
większemu przestrzeni żywotnej (Lebenns* 
rsura) dla naszego narodu w Europie (na 
wschodzie — przyp. B D ). Nie mamy bo* 
wiem potrzeby, upatrywania r< związania tej 
.sprawy w odzyskaniu kolonii, ale —■ wyła* 
cz nie w uzyskaniu takiego obszaru dla o* 
sadnictwa, któryby powiększy! obszar ma* 
c.erzy, a przez to utrzymał nowych osadni* 
ków w ścisłym związku z ich ojczyzną, d o * 

nadto jednak łącznemu obszarowi dał te 
korzyści jakie tkwią w ich zjednoczonym  
ogromie (podkreślenia moje — B D ) •).

Str. 757

Nie zachodnia, ani nie wschodnia orien* 
tacja powinna być najbliższym celem (pod* 
kr. m. — BD ) naszej polityki zagranicznej, 
ale tylko polityka wschodnia w znaczeniu 
z-l obycia ziemi, potrzebnej dla naszezo nie* 
mieckiego ludu. A  ponieważ do tego po* 
trzeba siły, a Francja, śmiertelny wróg na* 

o ludu, bezlitośnie nas dławi i siłę ra* 
buje, przeto musimy być gotowi do każdej 
-■Pary, któraby zdolną była w swych sfcut* 
kach dopomóc do zniszczenia francuskiej 

oii w Europie.

Str. 493
(O to) światopogląd, który zmierza do 

tego, by przy w yeliminowaniu demoktatycz* 
nej myśli mas — dać te zieir ie najlepszemu

ludowi, największym ludziom na kuli -iems 
sliej.

S ‘r. 437
Gdyby niemiecki lud posiadał w swym 

li :torycznym rozwoju tę jedność stadową, 
izka sprzyjała innym luaom , wtedu wład* 
czynią kuli ziemskie] byłaby Rzesza niemie* 
cl a. Historia świata pryzbrałaoy inny bieg 
i nie ma człowieka, któryby nie uważał, że 
r-a tej drodze doszłoby do tego, co tak wie* 
lu zaślepionych pacyfistów ma dziś nadzie* 
ję wyżebrać skomleniem, i płaczem, to jest: 
pokój poparty nie gałązką palmową z rąk 
tonących we łzach Dar yfistycznych płaczek, 
natomiast utwierdzony zwycięskim mieczem 
narodu panów, podciągającego świat cały 
w służbę wyższej kultury.

Str. 439
Rzesza niemiecka powinna jako państwo 

objąć wszystkich (podkr. m. B D ) Niemców
z zadaniem nie tylko zebrania najbar* 

dziej wartościowych praczynnikó v, raso* 
wych tego narodu, ale też powolnego i pe
wnego podniebienia go do stanowiska rza* 
ćzącego.

Str. 1
Dopiero, gdy granice Rzeszy obejmą 

ostatniego już Niemca, bez dania pewności 
co do jego wyżywienia — powstanie z nie* 
dostatku własnej ludności: moralne prawo 
zdobywania cudzych -em (podkr. moje 
BD ). Pługitm będzie w teay miecz, a z łez 
wojennych powstanie dla potomności chleb 
codzienny

Str. 688
Należy dalej zauważyć, ze sprawa zdo* 

bycia spo wiotem urraconych obszarów  
(podkr. moje — B D ) narodowych i państ* 
wowych jest zawsze w pierwszym riędzie  
sprawą odzyskania politycznej potęgi i nie* 
wisłości macierzy **). w yZwolenie uciśnio* 
nych (podki m. B D ) odd ielonych części 
własności narodowej, albo prowincji pań* 
siwo wych nie odbywa się na podstawie ży*

; czenia uciśnionych albo protestu tam pozo* 
j stałych, a tylko odbywa się środkami prze* 

mocy mniej lub bardziej suwerennych czę* 
ści dawnej wspólnej ojczyzny. Założeniem  
wiec dla zdobycia z powrotem utraconych  
obszarów jest tym samym najintenzywniej* 
sze poparcie i ‘vzmacn: anie pozostałej czę* 
ści państwa, jak też tkwiąca w seicuch nie* 
ugięta wo' poświęcenia tej nowopowstałej 
mocy w odoowiedniej chwili na wyzwolę* 
nic i scalenie się z całym narodem (podkr. 
moje — B D ).

Str. 689

Uciśnione kraje nie będą przywrócone 
do ło.ia wspólnego państwa płomiennymi 

-testam i ,a tylko mieczem, zdolnym do 
uderzenia Zadaniem wewnętrzno * politycz* 
nym kierownictwa w narodzie jest wvkuwa* 
nie tego miecza. Zabezpieczenie tej pracy 
i szukanie sojuszników broni jest znów za* 
dzniem polityki zagranicznej.

Str. 749

Sojusz (państw — przvp. B D ), kióreco  
celem nie b y ły  plany wojenne, jest bez sen* 
su ; znaczenia. Sojusze tworzy się d*a pro* 
wadzenia wojny.

Str. 710

Dziś kieruje mną niezłomne przekona* 
nie, że utraconych obszarów 'ue odzyska 
się z powrotem obrotnością języków, wy* 
ostrzonych parlamentarnych pysków, ale 
ma się je zdobyć wyostrzonym mieczem, 

w ięc: krwawą walką.

' )  M elchior W ańkowicz: „N a tropach
Smętka11.
Str. 326: „D r Fechter pisze: Należy Polskę 

eraktować poważnie i zwalczać wszyst* 
kimi środkami, jakie mamy do rozporzą* 
tlzenia11.

Str. 321 . „Niejako za wszystkich wypowia* 
da się kulturalny, nieszowinistyczny i

nawet do pewnego stopnia propolski p, 
Hauser Starcie o Gdańsk i Pomorze 
jest nieuniknione. Przyidzie niebawem  
za zielonym stołem lub na zielonym  
T>olu“

Str. 316 : Pluiyński (b . gen. Kom. R. P . w 
Gdańsku) pisze: „Ta opancerzona forta* 
mi pięść (t. zn. Prusy W schodnie — 
przyp. B D ) wisi nad Polską możliwością 
wojny w każdej godzinie dnia i nocy, 
każdej pory roku, na każdym kilome* 
trze swej długiej, prezdługiej, 607:kilo* 
metrowej granicy11.

Str. 319: „Z Piławy — tego nadmorskiego 
gniazda — miota-ze bomb w pół go.* 
dżiny mogą się znaleźć nad Polską, w 
godzinę nad W arszawą11.

Str. 325: (Z  bliższych lotnisk Rzeszy) „w

45 minut zagrożone byłyby W arszawa, 
Łódź, G roano, Poznań Kraków, po pół
torej godzinie W ilno, Przemyśl, Lublin, 
Pińsk, po 3 godzinach Lwów, Łuck11.

Str, 326: Jakiż może być skutek inny, niż 
wojna, tych szaleńczych zbrojeń, szalo* 
nych inwestycji, potwornych kredytów.

" )  W edług I. K. C. z dn. 3. III. 1938 
powiedział marszałek polny III. Rzeszy co  
następuje, „Jeśli Fiihrer w mowie przed 
parlamentem wspomniał o 10 milionaci 
Nieinców( na których ucisk Rzesza nie be* 
dzie patrzyła obojętnie, to  żołnierze floty  
napowietrznej powinni wiedzieć, że skoro  
wybije godzina, będą musieli poprzeć słowa 
Fiihrera czynami do ostatniego tchnienia11. 
Kilka miesięcy przed tym pisał I. K . C . m 
in.: „Zdarzyło się piszącemu te słowa roz* 

awiać w tych dniach z kilkoma kulturalu 
nymi, wykształconymi j wcale nie fanatycz* 
■ mi Niemcami. Oświadczyli oni, że o „ko* 

rvtarzu“, o Śląsku, o Poznańskim żaden 
zmieć zapomnieć nie może „Wir smd 

eiu Volk ohn Ruum11 (podkreślenia I. K. 
C .). Te słowa słyszy się zawsze11.
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Walki sowiecko-japońskiePrzegląd ora iy
Obce agentury

, Dziennik Luaow y" przypomina, ze w 
twoim czas.e jedno z czasopism emigracji 
niemieckie a mianc wicie genewskie „Les 
Nouvelles d'Allemagne" wy m ieliło niekto 
rc wydawnictwa w Polsce, podlegające 
x pływom ideo' rym propagandy niemiec* 
kiej“.

,,Dziennik Ludow y" informuje dalej: 
,.w kołach nolitycznych rozeszła się niezwy 
kle sensacyjna wiadomość, że propaganda 
niemiecka ma być wzmocniona w prasie 
polskiej".

Jakby w uzupełnieniu powyższych infor* 
macyj natrafiliśmy w jednym z dzienników  
na następującą notatkę;

Ministerstwo propagandy Rzeszy prze 
znaczyło 40.000 mk. na specjalny numer 
niemiecki, który zostanie wydany przez 
jedno z p4sm warszawskich.

Sprawa za niedługo się wyjaśni. Zobaczy  
my, który dziennik warszawski znajduje sie 
na żołdzie hitlerowskim.

Tak więc propaganda hitlerowska przy: 
stąpiła do nowej, wielkiej akcji. Nie ulega 
wątpliwości, że numer niemiecki wyda taki 
dziennik, który równocześnie rozpisuje się 
na temat niebezpieczeństwa masońskiego 
Zw ykła to m etoda; złodziej krzyczy dla 
zmylenia pogoni: „łapaj złodzieja".,.

Czy b minister Kiernik 
wróci do kraju?

Korespondent warszawski „Słow a" o. Lu 
Lieński aoniósł, że wkrótce pow róć do kra 
jr  b. minister i więzień brzeski dr. Włady* 
s'aw Kcrnik.

Jak się dowiadujemy ze sfer Stronnictwa 
Ludowego sprawa powrotu b. ministra Kier 
r'k a  jest narazie nieaktualna

Jak pracuje O.Z.N.?
Organ O ZN  poznański „N ow y K urier" 

zamieścił szumny artykuł p. t. „Realny czyn 
— legitymacją O Z N ". A utor artykułu p. 
Antoni Maciejewski pisze; „Oboz Z jedna: 
czenia N arodow ego jest obozem pracy". 
N a poparcie swej tezy autor obwieszcza 
tryum falnie: Stworzyliśmy Biuro Studiów  
i Planow ania! A  jakie plany na przyszłość?  
zwołujemy zjazdy. Tak widać cechą O ZN  
je»t praca konstruktywna, praca od pod: 
staw. Sympatia społeczeństwa dla OZN wy  
raża się w masowym zgłaszaniu się w sze* 
rtgi członków O ZN . D o OZN nal"żv 10:) 
procent ludności, co piszemy, mało 100 pro 
cent, o wiele więcej: 200, 300, 300 proc. A  
w rzeczywistości, to szkoda gadać...

O iwiata kwitnie!
Przytaczana wiadomość z prasy:

W  Chełmie złożyło pomyślnie egza* 
min do klasy I gimnazjum żeńskiego 42 
dzieci ponad normę.

Dzieci te jednakże z braku miejsca 
miały nie uczęszczać do gimnazjum 
wskutek czego rodzice ich postanowili 
ra  zezwoleniem kuratorium z własnych 
składek przebudować trzy pokoje, nale 
iące do bursy szkolnej, która znajdzie 
pomieszczenie poza szkołą.

Obecnie roboty są już na ukończeniu 
i dyrekcja gimnazjum otrzymała na ten 
cel od rodziców 4.000 zł

Koszty przebudowy sal sięgają 12 000 
złotych.

Wszelkie komentarze zbyteczne.
(km)

Burza szalała nad Hawrem
H aw r PAT. N ad miastem przeszła nie: 

zwykle gwałtowna burza, trwająca przeszło 
godzinę. Burzy towarzyszył tak umwny 
deszcz iż woda nie mogła odpłynąć kana* 
łem i liczne ulice wkrótce zostały zalane. 
Szkody, wyrządzone przez burzę są baidzo  
znaczne.

Tokio. PA T. Komunikat sztabu 
armn koreańskiej, ogłoszony we 
czwartek we wczesnych godzinach 
rannych (według czasu miejscowe* 
go):

W  walkach w rejo.ne wzgórza 
Czangkułcng bierze udział po stro* 
nie jow ieckiej zmotoryzowana bry* 
gada, w której znajduje się 210 czół 
gów. Od 1 sierpnia, t. zn. od chwili 
zatargu na tym odcinku, Japończycy 
un.eruchorrili 29 czołgów sow iec* 
kich.

Artyleria sowiecka bombardować 
ła nieustannie od środy rana do go* 
.driny 15*“j stanowiska japońskie w 
. rejonie Czangkufeng > SzuUiufeng o 
taz wieś Kozo w północnej Korei. 

.Straty japońsk Le są bardzo małe.
YCojska sowieckie, które naciera* 

iy na stanowiska Japończyków na 
wzgórzu SzacsSaopmg obliczane są 
na 3 bataliony piechoty, wspomaga* 
ne przez 15 czołgów i 20 dział. Na 
tym odcinku woiska sowieckie wy* 

, cofały się w kierunku północnym o 
godz. 15 w środę.

Straty sowieckie podczas walk 
wtorkowych przekraczają 200 żołnie 
ri y. Rozpoznanie zwłok stwierdziło, 
iż podczas walk, które toczyły się 
we wtorek, brali udział żołnierze 118 
pułki piechoty sowieckiej z nowo* 
djewska.

Tokio. PA T. Komunikat, ogie* 
ny przez minister ,two wojny w 

czwartek o godz. 13.35, według cza* 
su miejscowego:

Sytuacja na granicy spokojna Do 
czwartku godz. 11.30 w rejonie p->g* 
panicznym nie jaojawił się ani jeden 
samolot sowiecki. Artyleria sowiec* 
ka bombardowała v ieś Kozo do 
godz. 10*= tej wieczorem w środę.

Japońskie wojska pograniczne, w 
doskonałym stanie moralnym, czuj' 
nie trzymają straż, obserwując ruchy 

♦kj-k sowieckich,
Tokio. PA T. Agencja Domei do 

osi. i i  wojska sowieckie, złożone z 
0 dywizji strzelców i brygady zmo 

toryzowanej, posuwają się z Nowo* 
iewska na południe. W  Nowoki* 

jewrku skoncentrowano 50 do 60 sa 
"kitów i 200 czołgów.

Polacy z Francji
w kraju

Poznań. PA T. Dzisiaj w nocy 
pizybyło trzema pociągami specjah 
' emi do Poznania 1.400 Polaków z 

cji i N ’enuec, pragnących spę* 
drić swe urlopy w Polsce. Przybyli 
są przeważnie górnikami. Z Pozna* 

•-odacy nasi porozjeżdżali się w 
dalsze strony Polski.

Bordeaux P A T . W czoraj o  godz. 23.35 
na lotnisku Mengnae przy lądowaniu ska* 

to w al oamolot, którego załoga, złożona 
z 2 ludzi, poniosła śmierć.

Paryż PA T . W  okolicy N ancy samolot 
wojskowy, dokonywujący lotu z załogą, zło 
żoną z pięciu o»ób, o mało nie uległ kata* 
strofie, której uniknął jedynie dzięki zimnej 
k:\vi komendanta i pilota.

W  czasie, gdy samolot przelatywał nad 
terenem górzystym i zalesionym, w jednym  
z motorów wybuchł ogień. Po nieudanych 
próbach ugaszenia ognia, komendant samo* 
lotu kapitan Lafont rozkazał trzem swoim 
towarzyszom, aby wyskoczyli z samolotu

Tokio. FA T . Bitwa pod Szatsao 
pi wg i Czangkufeng została zakoń* 
<k cwa w nocy. Artyleria sowiecka o* 

z cliwała do godz. Tej w nocy 
wsie koreańskie Kozo i Sozan, wzię* 
tt prawdopodobnie za. bazy opera* 

i jap o ń sk ie j Szczegółów dotych* 
brak. Szereg samolotów sowiec 

kich przeleciało nad granicą na zna* 
czne, wysokości, nie zrzucając jed* 
nak bomb. Obserwatorzy japońscy 
spostrzegli nad ranem liczne czołgi i 
ciężkie działa, transportowane z No

I i c w s k a  n a  f e o n t

Tokio. PA T. Miasteczko Kojo 
w pólnocntj Korei bvło dzisiaj rano 
o godz. 10 bombardowane przez ar* 
tylerię sowiecką Pocisk i sowieckie 
:ne wyrządziły |ednak żadnych 
szkód. Sytuacja na granicy nic uleg* 
!a większej zmianie.

Tokio. PAT. W  , ipońskich ko* 
łach miarodajnych twierdzą, iż amba

Bukareszt PA T  Król podpisał nomina
cję profesora uniwersytetu w Cluj i byłe.- 
go podsekretarza stanu w rządzie Gogi —- 
Siivio Dragomira na komisarza generalne* 

| go do mniejszości narodowych. Komisa* 
liat gneralny do spraw mniejszości, w ktc* 
rym skoncentrowane są wszelkie sprawy,

Dwie ofiary wypadku
Jastrzębia Cióra (tel.) Morze pod Jas* 

trzębią G órą pochłonęło dwie ofiary tragi
cznego wypadku wywrócenia kajaka. Na 
wzburzone nieco u brzegów morze wyply 

i nęli bawiący na wywczasach w Jastrzębiej 
jCrórze Stanisław Stanczyński ze Sródbo* 
i owa pod W arszawą i Stanisław Pisowicz 

z Białej (w oj. krakowskie). Kajak w pew* 
nej chwili podbity większą falą, wywrócił 
się i jadący wpadli do wody i utonęli. Roz* 
poczęto poszukiwanie zwłok. Po pewnym 
czasie odnaleziono zwłoki Stanisławy Piso* 
: .icz. Zwłoki dugiej ofiary fala praw iono*  
iobnie poniosła w głąb Bałtyku. Kajak fala 
wyrzuciła na brzeg.

Rzym P A 1 . O głoszony w dniu wczoraj* 

srym zakaz przyjmowania począwszy od 

reku akademickiego 1938/39, Żydów zagra*

na spadochronach, sam zaś z pilotem z do* 
rl wyprowadzić aparat poza teren górski 

j zalesiony i wylądować o 25 kilometrów 
ocalając i •flrawłde aparat, który po* 

za uszkodzeniem motoru nie został egar* 
niętv pożarem.

Ypenburg (pod H agą) PAT. W czoraj w 
noludnie, w 5 minuty po starcie, podczas 
ćwiczeń samolot wojskowy, typu Koolho* 
ven F  K 51 wpadłszy w korkociąg, u de* 
rzył całą silą o ziemię. Maszyna wryła się 
głęboko w miękki grunt. Pilot został zabity 
ra  miejscu* Obserwatora ciężko rannego 
' uwieziono do szpitala wojskowego w Ha* 

{ dze-

sado1 Szigemitsu w rozmowie swej 
z Litwinowem przedstawił rzekomo 
konkretne propozycje rządu japoń* 
.skiego w sprawie załatwienia sporu 
/'runicznego ze związkiem sowieckim 

'< dług agenci? Reutera, warunki 
przedstaw .one przez ambasaciora ja* 
jtońskiego w Moskwie, przewidują: 

ojska japońskie, zajmujące obe* 
•i‘ sporne wzgórza, wycofają się 

jiod warunkiem, iż siły sowieckie rei* 
wnież cofną się na pewną odległość, 
'W i ld z e  sowieckie obiecają iż nie 
zajmą ponownie tych obszarów'. 
3) Powstała w ten sposób strefa ueu 
trał na będzie trwała cło chwili, dopó 
i specjalne komisje nie -wytkną gra* 

> w tymi miejscu.,
Wraunki te są uważane w Tokio 

iko kompromis, na podstawie które 
go mogłyby byc wstrzvmane wrogie 
działania bez obawy straty* prestiżu 
dla którejkolwiek ze stron.

dotyczące -mniejszości narodowych istnieje 
od paru tygodni i kierowany byt dotych** 
Ż -s  przez urzędnika ministerstwa W  ko* 

’ ch politycznych nominacja Dragomira ko 
atowana jest, jako pierwszy krok na aro  

dze do wprowadzenia nowego reżimu mniej 
szościowego w Rumunii. Rozmowy na ten 

• a t  prowadzone były od pewnego cza
su z przedstawicielami mniejszości n.emiec* 
kiej i węgierskiej.

4 letnia służba dla młodzieży
austriacKiej

W iedtń P A T . Kierownictwo wiedeńskiej 
S. S. wydało odezwę, nawołującą młodzież 

do wstępowania do służby* w tych forma* 
yjach. Czas służby trwać będzie 4 lata,, 

przy czym pierwsze dwa lata policzone bę
dą, jako odbycie służby wojskowej. Służ*

| ba w formacjach S. S. zapewnia rów nocrc: 

i śnie przyjęcie do służby administracji pań* 
stwowej, a sierżanci tych formacji otrzyma* 
ią po dwumiesięcznej służbie w S S. sta
li wiska urzędników.

nicznych na uczelnie włoskie wszystkich sto
pni, uważany jest jako następstwo raszys* 
to'v:,kiej deklaracji rasowej z 15 lipca b. r. 

Zakaz ten w praktyce odczuty będzie naje 
bardziej przez młodzież żydowską :c kra* 
jóv, Europy środkowej i wschodniej, albo, 

wiem Żydzi z tych właśnie państw byli 
szczególnie licznie reprezentowani na uni* 
woisytetach włoskich w Bolonii, Padwie. 
Pcruggi, Pizie i innych

I n d i a n i e  w  k a n a d z i e  
w a l i z ą  o  s w e  p r a w a
Montreal P A T . Czytając w pismach amc 

ry kańskich o ostatnich wodzach Indian, czy 
'• niknących osadach, można przypuszczać, 
że walka czerwonych z białymi należy do 
jiizeszłości.

Okazuje się jednak, że Indianie ciągle 
jeszcze walczą broniąc ostatnich terenów, 
które biali chcą im wydrzeć. O prowadzi** 
uej dalej wojnie świadczy wymownie list 
Indian Kanady plemienia Stoney, osiadłych 
w dolinie Kootenay w Albercie, który wy* 
słali oni do Jerzego t>*go,

Katastrofy samolotowe
we Trancń

Nominacja kom. gen. dla spraw
mniejszości narodowej w Rumunii

-ikaz przyjmowania Żydów
zagr na uczelnie włoskie
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WAŻNE NUMERY 
T ni EFOnICZNE
Straż ogniowa 121-11 
Zegarynki 98 
Centr. międzym. 37 
Inforrator telef. 137-06

Biuro napr. telef. 150-50 
Informator kol. 121-08 
Ceutr. gazowni .52-05 
Centr. elektr. 150-76 
Centr. wodociąg. 171-92 
Pogotowie rat. 111-11,

KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI
piątek N. M. F. Śnieżnej

Teatr
Z T E A T R U  M. im. J . SŁO W A C K IEG O  
Nieodwołalnie ostatnie występy Teatru  
Jaracza.

Dziś nieodwołalnie poraź ostatni po ce* 
l.ash zniżonych świetna sztuka „Szóste pię 

' ze Stelanem Jaraczem w roli głównej.
Jutro „Cieszmy się życiem
WT niedzielę o godz. 4*ej popoł. „Ciesz- 

n.v się życiem“. wieczorem ostatni występ 
,.i.r 'C ie  na krze".

Plan przedstawień: Piątek 5. V III. „Szó* 
sic piętro", Sobota 6. V III. „Cieszmy się ry  
ciem "; Niedziela 7. VIII. popoł. „Cicszm”  
ię życiem "; Niedziela 7 VIII. wiecz. „Lu. 

crie  na krze".

Repertuar kin
A D R IA : Tango zakochanych (Bobert M ont 

gomery) i K om tc pani Chyney (J Craw  
ford).

A P O L L O : Córka i^unghaju (A nna May 
W ong, Charles Bickford). f 

A T L A N T IC : Burłak z nad W ołgi (Pierre 
BJancharr i Vera Korenn") i M oja ma* 
leńka (Gusti Huber Hans M oser).

D O M  Ż O Ł N IE R Z A : W! cieniu samotnej 
sosny (Sylwia Sydney)

L O P  P .: Dzień na wyścigach i Anoni* 
mowi' kovhanek.

IR O M IF N  Prawda zwycięza i Czarow n;»
ca z Sdlctt.

ST ELLA  1. Pieśniarz Wiednia (Sź-oke Sza 
kai, Kizzi Balia), 2. Zamaskowany 

Jeźdzec (Ken M aynard). 
S Z T U K A : N ancy Steele zginęła (Victor 

Mac Laglen, June Lang).
U C IE C H A : Szczęśliwie się skończyło — i 

Praw o miłości 
W A N D A : Grzech miłości (G ladys George).

Repertuar kip kieleckich
i W . F . Teraz j zawsze 

C Z W A R T A K  Brutal 
P A Ł A C E  Niesamowity iłom i A da to 

nie wypada 
r'IN C  z  Dowodu remontu nieczynne

Li sty_ do Redakcji
Szanowna Redakcjo!

m m

. j .  i

Radio
S O B O T A , 6 SIER PN IA  1938

N00 Muzyka. 14.00 Muzyka. 15.15 Te* 
atr W yobraźni dla dzieci starszych: słucho* 
wiskc „Pan Twardowski" wg. poematu L. 
Rydla w opr. Ireny Tarzewskiej, ilustracja 
muzyczna T. Z . Kassema. 16.00 Koncert 
rozrywkowy. 16.45 Rozmowy z Józerfim Pił 
sudskim, wygł. W ładysław Baranowski.
17.10 Muzyka. 18.10 Redtal skr-ypcow y  

W acława Niemczyka 18.40 Marsz szlak ka* 
ć.rówki. 18 50 Muzyka. 19.15 „Poezja I egio* 
rjów" — kwadrans poetycki. 19.30 „Żołnie* 
rze" audycja chóralna. W ykonaw cy: Łwc* 
■vsik chór solistów pod dyr. Jerzego Ko* 
laczkowskiejgo i Zofia Szafranowa (tort.).
24.10 Koncert muzyki polskiej popularnej 
w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Stanisława 
Nawrota. 22.00 „God zina niespodzianek".

B u d a p e s z t .  PAT. Na lamach na* 
rodowo socjalistycznego aŁftuiu 
„magyarsag'* ukazała się dzis wtado 
mość o polączpniu się 2*ch wetiers* 
kich paiti narodowo socjalisty :z* 
nych, kierowanych dotąd przez hr. 
Festjha i posła do parlamentu Hu- 

. baya.

Jako stały czytelnik, zwracam się o zamie 
szczenią mych uwag czy też o zwrócenie u* 
wagi poszczególnym „czynnikom 1 na od* 
powiędnie rzeczy.

Niejednokrotnie na łamach prasy porusza 
ną by la sprawa estetycznego wyglądu nasze 
g c  miasta, tym więcej potrzebnego, że rok  
rocznie tysiące turystów z kraju i zagranicy 
zwiedza nasz Gród wawelski.

W  pierwszym rzędzie zajmował się tym 
Polski Związek Turystyczny który nie szczę 
dził rad i uwag w tym kierunku, jeśli cho* 
dziło o wdowi grosz właścicieli nieruchomo 
śc. Ostatnio dopomogło mu zarządzenie 
Min. Spraw W ewnętrznych. Zanomniał je* 
c,nak P. Zw. T. czy też nie rw rócił uwaei — 
aa swe własne podwórko.

A  podwórko to naprawdę godne uwag' i 
politowania znajduje się vis a vis D w orca 
kolejowego w Krakowie i „łechce" swym 
pięknem oko spragnionego „wrażeń" tury* 

ś:y-
Cudny i zabytkowy pałacyk hr. W ołcd*  
-v.iczów, mieszczący P . Zw . T . znajduje 

■,:ę w stanie zupełnego zaniedbania (Pano* 
' - z Starostwa — hurra — jeden mandat 

kam y więcej), a ściany, z których tynk od* 
pida płatami zczemiały z tęsknoty za pędz 
ic.Ki artysty. (W  razie powzięcia decyzji o 
odnowieniu pałacu polecam artystę z Kalis 
który odnawiał obraz Rubensa).

Dalej za domem karczma zbudowana na 
wzór wiejskich niebędników, z trrwnikiem  
u* którym gniją lesztki pokarmów. Karcz* 
ma budowana na odpust bielański, z pousta 
wianymi wokoło ławkami z  nieheblowane • 
go drzewa, znalazła się nagie w centrum 
kultury i cywilizacji, jak wiejska strzech’ 
pod drapaczem chmur.

W  miejscu tym stać powinien SKromny. 
lec*, w miarę schludny i elegancki domek 
przeznaczony na sam bufet, zaś ławki j sto* 
liki powinny być heblowane j pomalowane 
a nie jiełne zadziorów, tak, że siadając oba* 
v.iosz się, że zabierze cię z tego miejsca p c  
;.;ołowie na oddział chirurgiczny

Kronika radomska
W  dniu wczorajszym otrzymało zalrud* 

nienie 20 bezrobotnych z Radomia przy ve 
gulacji W isły w Sandomierzu.

Prócz tego w dniach najbliższych pizewi 
duje się zaangażowanie nowych 40 robot* 
ników.

Jak już donosiliśmy w mieszkaniu na ul. 

D ow kcnta 4 znaleziono zwłoki Micczysła* 

wa Strużewskiego. Przeprowadzone docho* 

dzenie ustaliło, iż śmierć Strużewskiego na 

stąpiła przed 8 dniami na skutek niezam* 

kn ęcia kurka gazowego przez zapomnienie 

i otrucie się gazem.

T io niebywale skandalicznego zajścia dc* 
szło przy robotach wiaduktu kolejowego na
przejeździe Skaryszewskim. O tóż między 
Ilepszykiem Sienkiewiczem a inż Stanisł. 
Tarnowskim doszło do zarargu na tle wyp 
laty należności za kierownictwa robót przy 
wiadukcie na przejeździć Skaryszewskim.

Zatarg ten przeistoczył się w gorszącą a* 
wanturę, w czasie której ii.ż. Tarnowski po 
bit swego „konkurenta" na kierownika ro* 
bot....

W e wsi Rogowe gm. W olanow  wybuchł 
pc żar od uderzenia pioruna w z a g ry z ie  

Antoniego Keperyńskiego. Pastwą płomie* 

i i padł dom mieszkalny, stodoła, obora 

Straty wynoszą zł. 2500. W c wsi Owadów  

gm. Kozłów powstał pożar od uderzenia 

pioruna w zagrodzie Anromego kapusty.

Ogień strawił zabudowania gospodarskie 
na ogólną sumę zł. 2000.

D o sklepu Józefy Arbuz (Killes * Kra.u* 
ta 25) doslaii się niewykryci sprawcy i 
skradli około 20 paczek czekolady, 10 na- 
czek galarety i innych przedmiotów na o. 
góiną sumę około zł. 150. Policja prowadzi 
dochodzenia.

Gdy oglądałem ten przybytek odpoczvn* 
ku wiele jeszcze innych uwag nasunęły m’ 
eLiko rosnące trawniki. Czyżby nie można 
za marne grosze trawniki te ułożyć w zieleń 
ce, natomiast pozowały teren wysypać por* 
tirkiem i na nim dopiero ustawić stoliki i 
tym sposobem usunąć odpustowy nastrój 
tego mejsca.

Panowie z P. Zw. T . tyle móv.óicie o pię 
kule, tyle radzicie innym, a sami nie postę* 
pujecie zgednie z swymi radami.

ir.adzir i wyciągać innym pieniącze to nas 
•-- elu potrafi, ale postępować zgodnie z swy 

mi hasłami i porządkować własne podwor- 
ko, to jest cośkolwiek trudniejsze, o czim  
sami się przekonaliście.

Dbajcie więc Panowie o własne gospodai 
o i d ajd e innym dobry przykład, a po* 

'<r.L wespół z czynnikami rządowymi przy: 
strajajcie nasz kraj w najpiękniejsze kolory*

J .  N .
Stały czytelnik

Krcniita BciaBec&a
3.»uierć od pioruna

W e wsi Pozlowice pow. kieleckiego od 
uderzenia pioruna została zabita A n'*la So
oha lat 32.

Ofiary kąpieli.

W czasie kąpieli w stawne we ws Bere* 
zi>w pow kieleckiego, utopii się Rozenblum  
I cjzor z Kelc Kilińskiego 4.

Starczowski W itold, lat 22, student poli* 
techniki warszawskiej, przebywający w obo 
z e akademickim w lesie Tokam a, pow. Kie 
lcckiego, v. czasie kapel w rzece Nidzie — 
utonął. Zwłoki wydobyto.

Chór dana, którego koncerty budzą zawsze 
i wszędzie, tak w kraju jak i zagranicą (A* 
n,tryka, Rosja, Niemcy W łochy) prawdzi* 
v y  entuzjazm, wystąpi w Kielcach w ponie* 
■’ halek 8 bm. w Teatrze Polskim z jedynym  
kr ncertem, na którym pow tórzy program  
;wegó niedawnego jubileuszowego koncer- 
*e w Warszawie.

_4ą- krakowskig bruku
in te rm s je  P o p t a ia  Rat.

Ubiegłej doby Pogotowie Ratunkowe nie 
mogło się skarżyć na brak pracy, chociażby 
dlatego, że musiało nieść pomoc w kilkuna 
stu wypadkach I tak zawezwano lekarza 
Pogotowia Ratunkowego do Brody Kata* 

rzyny lat 42 kucharki restauracji Hawełki, 
która oblała sic nieostrożnie wrzącym kom 
cotem . Pogotowie udzieliło jej pomocy na 
miejscu.

Następnie Pogotowie wezwano na ul. Ko 
śoiuszki do Olesia Franciszka lat 64 zam. 
przy ul. Czarnowiejskiej 85, który został 
przejechany przez samochód prowadzony  

leką szofera K ota Szaji. Oleś przewieziony 
na stację ratunkową po udzieleniu mu po* 
mocy lekarskiej odsezdł mas do donus

Dalej Pogotowie przewiozło do schroni*. 
ka SS Albertynek niejaką Mazurek Marię, 
bez stałego miejsca zamieszkania, która 
przechodząc ul. Dietla nagle zasłabła i upa 
ula na bruk.

Przewieziono również do szpitala św. La 
i ’ tza Gómisiewicz Janinę zam. w Zbydnio 
y cach która idąc do szpitala dostała w ryn 

h i podgórskim boleści porodowych.

i Tragiczny zgon kobiety
| Zmarła w Krakowie niejaka Komendaro 

v a Janina zam. przy ul. Odrowąża 16 po 
niedozwolonym zabiegu spędzenia płodu.

’ t>n nastąpił wskutek zakażenia krwt.

Wypadki drobne
A W ydziale Śledczym znajdują się zak* 

westionowane rzeczy pochodzące z kradzie 
ży jak 1 zegar stołowy, 1 zegarek damski 

'•L>ty z branzoletką. Rzeczy te mogą posz* 
I kodowani odebrać w godzinach urzędo* 

wych. W ydział Śledczy przytrzymał -ow* 
1 r.ież Milczanowskiego Jana lat 16 zam. przy 

| U; Emaus 57 schwytanego na gorącym u* 
c«1 nku sprzątania cudzego row ert wart. 80 
złotych.

j Oprócz tego z domu przy ul Zwierzyniec 
j kitj 30 wydalił się Krzysztof Tomasz lat 76 
j i więcej nie powrócił.

Ulgi db  dzieci na
& 9 4 < 8 ? a d ? i

W arszawa. P A T . \X' dniach od 5 do 18 
sierpnia polskie koleje państwowe ponawia 
ją okres ulgowych przejazdów dla dzieci w 
wieku do lat 14. W  pierwszym okresie, któ 
ry trwał od 11 do 21 lipca br., odbyło się 
ponad 200 tys. ulgowych przejazdów dzieci 
co najlepiej świadczy o popularności impre 
ry , która odbyła się pod hasłem „PKP — 
najmilszym turystom". W arunki ulgowego 
przewozu dzieci w dniacn od 1 do 18 sierp 
nia będą takie same, jak i poprzednio, a 
w,ęc każda osoba dorosła jadąca za biletem 
normalnym lub ulgowym, ma prawo zabiać  
ze sobą 5 dzieci w wieku do lat 14. U g a  
dla dzieci jest bardzo znaczna, wynosi bo* 
wiem 87(4 proc. od taryfy normalnej. Przed 
nabyciem biletu dla siebie opiekun powi* 
n e n  zaopatrzyć się w karty uczestnictwa 
ćla dzieci, wydane na barwnych pocziów* 
kach przez Ligę popierania turystyki. Karty 
i '  w cenie 30 gr. za sztukę sprzedają svszys 
tkie bileto\\'e kasy polej owe oraz biura p& 
droży. Po wypełnieniu i podpisaniu kart 
uczestnictwa opiekun przedkłada je w ka* 
sio biletowej, która na podstawie tych kart 
wyda bilety ulgowe ula dzieci ze zniżka l i  

'W * . na przejazd w pierwszą stronę. Bile* 
ty te służą następnie do bezpłatnego powro  
tu do stacji pierwotnego wyjazdu. W  tym  
celu przed rozpoczęciem podróży z powro  
tern opiekun powinien ostemplować w ka* 
sie biletowej tak karty uczestnictwa, jak i 
bilety ulgowe dla dzieci, wykorzystane na 
pKejazd pierwotny, bowiem bez ostempio 
wania kart i biletów dzieci nie miałyby pra 
v,a do bezpłatnego powrotu. U lga może 
być stosowana w 1, 2 i 3 klasie pociągów  
osobowych lub pospiesznych. Podróż z 
powrotem musi być rozpoczęta najpóźniej 
v. dniu 18 sierpnia 1938 r.

9 cutó poniosło śmierć
oc* piorunów

Łuck (tel.) W  ciągu ostatnich dni paru 
■-*notowano no W ołyniu lalka wypadków  
uderzeń piorunów, na skuiek czego ponio*
10 śmiereć dziewięć osób. W  polu Podczas 

zginęli mieszkaniec kol. Strzeleckie
<-.v. włodzimierskiego Grzegorz Litwiń* 

c- jk  ; mieszkanka wsi W oronna pow. ko* 
wolskiego Barbara Sy.nonik, — pod stoga* 
mi zboża chroniący się przed bu-zą W asy* 
lita Artyszuk ze w. Paryduby pow. kowel* 
H  i ego i Piotr Łotocki ze w. Czudel pow. 

.trneńskiego. W reszcie we w. Bozowie pow. 

horochowskiego zginęli w domu mieszkał* 
w który uderzył piorun, Bartkowie 

Ii.nion , Teodozja, Nowosadowie Piotr i 
D mytro, oraz Natalia Sztum. Liczba tych, 
którzy doznali porażenia, sięga paru dzie* 

i ków osób*

w
oa. PA T. Odbywają się w ]

dze rokowania węglowe delega, 
przemysłu węglowego stedi 

•óstw, i mianowicie Anglii, Be 
(>;echosło\dacji, Francji, idolan 

• miec i Polski, mające na celu 
cntufilne ustalenie kwot ekspo 

•'■eh.
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Slraszna halasłrnfa s a i o t n o i i a a
Rofpedirne autc imn sakro wało dwu mężczyzn

W  Warszawie wydarzyła się stra
szna katastrofa samochodowa, któ- 
ra pociągła za sobą zyc le dwóch 
lndzi.

Prywatne auto, które prowadził 
Zygmunt Ciesielski zam. w Warsza- 
wie wpadło na dwóch przechodnów 
masakrując ich do tego stopnia, żc 
nie można było wydobyć dokumen- 

w z ubrani, /
Po przewiezieniu ich do proseK.ro 

num ustalono, że są to dwaj urzęd- 
-v państwowi. Dochodzenia poli

cyjne ustaliły, że oprócz kierowcy w 
aucie znajdowała się jakaś kobieta.

W strzssa jp  tirtsstrofa
samoch )dows

Ostrów (tel.) Rano wydarzyła się na szo» 

sie Ostrów'— Kalisz w pobliżu kościoła w 

Skalmierzycach katastrofa samochodowa. 

Zdążający w stronę Kalisza samochód oso
bowy z niewyjśnionych na razie przyczyn  

wpadł na przydrożne drzewo i rozbił się. 

Z jadących wewnątrz wozu doznali cięż* 

kich obrażeń ziemianin z Kogaszyc p. A. 

\X’ężyk oraz A nna Bohman. W ężyk prze* 

wieziony do szpitala zmarł, nie odzyskaw- 

s„v przytomności. Pozostali pasażerowie o* 

raz szofer wyszli z wvpadku bez uszczerb- 

ku

| Ponieważ auto jechało szybkością 
przeszło 100 km na godzinę istnie-

szofer m!c przytmszczeme, 
ianv.

Dyl pi-

Handel Polski z zagranicą
W  obrotach hnadlowych Polski z 

zagranicą w cl rum m półroczu ub.ro
ku nasz bilans wykazał zaledwie vv 
dwuch miesiącach saldo dodatnie, tj. 
w październiku i listooadzie. -W pier 
wszym znow półroczu r. b. saldo

Pocałunek posłany drogą
telewizyjną

Okazuje się, że telewizja zaczyna 
iuż obecnie mieć dość szczególne 
zastosowanie. Naturalnie w pomy* 
slach kroczy zawsze pierwsza Ame
ryka. Jedna z młodych dam w Chi
cago wpadła na pomysł przesłania 
swojemu narzeczonemu w Nowymi 
Jorku pocałunku drogą telewizyiną.

N!a stacji telewizyjnej w Chicago 
otrzymała arkusz papieru. Naszmin* 
l owa wszy grubo wargi złożvła pocą 
łunek na białym papierze, po czym 
'clbitkę warg przesłano drogą tele- 
Tymą do Nowego Jorku, gdzi» o- 

.debrane zdjęcie wręczono szczęśliwe 
mu narzeczonemu w przeciągu pół

idźmy od chwili złożenia pocałun
ku na papierze.

Mimo owego rekordu w przesył- 
" na odległość wiernie skopiowane

go pocałunku, młody pan oświad
czył, ze wolałby mimo wszystko po 

'unek odebrać bezpośrednio.

jest wciąż ujemne, wykazując nę cy
trą 105 600.000 zł. Prz^-wóz nasz w 
tym czasie obejmował następujące 
wyroby i surowce: tytoń, skórv fu
trzane, nawozy, silniki, obrabiarki, 
maszyny włókiennicze, maszyny ele 
ktryczne, samochody, szmaty, wełnę 
owczą praną, bawełnę i odpadki, na 
siona, ziarna i owoce oleiste, koprę, 
rudv żelazne, manganowe i cynko
we,. tłuszcze i oleje roślinne i zw:e- 
rzęce, garbniki, skóry surowe, odpa
dki wełniane, jutę i odpadki, kau
czuk surowy myty, żelastwo, cynę 
technicznie czystą, miedź, blachę mie 
dzianą, aluminium, blachę aluminio
wą, turbiny, lokomobile, aparaty elz 
ktryczne, przyrządv i części, samo
chody i podwozia, wszelki sprzęt e- 
lektrotechniczny.

Estetyka w tapetw ie
Od czasu do czasu urządzane były 

przez różne orgamazeje kupieckie 
konkursy na piękne urządzenie wy-

— n m .w m

Dziesięć cnót obywatelskich Mahatmy
Mahatma Ghandi, przewódca ru

chu wolnościowego Inclyj drogą e- 
wolucji narodowej wydał dziesięć 
przykazań cnót obywatelskich, mają 
cych obowiązywać wszystkich Hin- 

isów. Prawdy te brzmią następu-

Ha poznańskim rynta zbożowym
tendencja zniżkowa

Poznań (tel.) N a poznańskim -ynku zbo 
żewym zgodnie z tendencją, jaka panowała 

na innych rynkach krajowych, panowała na 
ogół tendencja zniżkowa. Jedynie cena ow

sa utrzymała się bez zmiany na poprzednim  
poziomic. W iadomości dotyczące zbiorów  

stwierdzają, że tegoroczny urodzaj zapowia 
da się dobrze.

Jak wynika ze sm aw o-dania pomorskici 
izby rolniczej zbiór zbóż w r. b. będzie 

lepszy niż w ostatnich latach. Szczególnie 

dotyczy to żyta i pszenicy. Analogicznie do 

rynku poznańskiego zaznaczyła się zniżko
wa tendencja cen. N a rynku produktów ho 

dowlanych tendencja cen uległa nieznaczne 

mu wzmocnieniu, jednakże w stosunku do 

analogicznego okresu r. ub. ceny trzody  

chlewnej kształtowały się niżej. Z  powodu  
p lnych prac w polu, podaż zwierząt rzeź
nych była na ogól słaba

wisosT mm
samolotćw w

Nowy Jork. FA T. Z ogłoszonych 
tu statystyk Izby Przemysłowo — 
Handlowej wynika, ze sprzedaż sa
me lotów i motorów lotniczych w cią 
en p-erwszych 6 miesięcy rb wyka
zuje 47 procentowy wzrost w poró- 

oaniu z tym samym okresem r. ub. 
W  tym czasie sprzedano 707 samolo 
tów wojskowych Izba handlowa nie 
-głosiła ile tych samolotów sprzeda
ło- zagranicą. W  tym samym czasie 
sprzedano 960 samolotów handlo
wych, spośród których 749 sprzeda
no"'do 22 państw.

Jeżeli chodzi o rynek owocowy, to pa
nuje przekonanie, że zbiór owoców w r. b. 
będzie mniejszy od zeszłorocznego. Szcze
gólnie duże szkody poniosły sady morelo- 

'vc i brzoskwiniowe i zbiór tych owoców  
hyl o połowę prawie mniejszy niż w r. ub. 
Urodzaj jabłek jest dobry, urodzaj śliwek 
natomiast zapowiada się średnio, a gruszki 
nic oblodziły

inco: 1 — prawda, 2 — miłość, 3— 
czystość, 4 — powściągliwość - (u- 
miarkowanie) w jadle, 5 — unika
ni- rozpowszechniania nieprawdy o- 
raz oszczerstw, 6 — każdy musi 
zdobyć chleb dla siebie swoją wła
sną pracą, 7 — obowiązkiem każde
go obywatela jest służba bliźniemu, 
8 — pełna rowność wszystkich ludzi 
r.a całym świecie, 9—rowność wszy 
sil ich religij na świe.ie, 10 — od
waga.

staw sklepowych. Do konkursów 
tych stawały poszczególne tirmv. 
Przeważnie jednak urządzą1’ wysta
wę nie sami kupcy, ale specjalnie wy 
najmowani dekoratorzy. Zdamcm 
też organizacja kupieck:ch nie jest to 
najlepsze rozwiązanie zagadnienia e- 
stetycznego witryn sklepowych. Nie 
wszyscy bowiem kupcy mogą sobie 
-ozwolić na stałe angażowanie deko* 
ratorów. Ich też okna -wystawowe 

.przedstawiają się nieraz horendalnie. 
' tych tez względów organizacje ku 

kieckie wysuwają projekt urządza- 
.ria w rożnych miejscowościach Pol
ski specjalnych kursów tylko dla 
kupców, które miały by na celu u- 
obielanie wskazówek, jak nąliży ła
dnie i przyciągająco dla kupujących 
Vi rządząc wystawy sklepowe.

Aresztowanie przemytnika heroiny
Jerozolim a P A T . Aresztowano tu hand

larza wiii złotnika, który udzielił pierwszych 
wiadomości o przemycie heroiny. W  porcie 
Tel Av>vu skonfiskowaną nową przesyłkę 
ksiąg modlitewnych, zawierających wielką 
ność narkotyków, a wysłanych przez rze-

Bilans Banku Polskiego
Warszawa. W  trzeciej dekadzie 

lipca zapas złota w banku polskim 
powiększył się o 0,3 miln. zł clo 447,2 
miln. zł. stan pieniędzy zagranicz
nych i dewiz wzrósł o 0,5 miln. zł. 
do 1,9 miln. zł.

Suma wykorzystanych kredytów 
zwiększyła się o 43,5 miln. zł. do 
755,8 miln. zł. przy czym portfel wek 
słowy wzrósł o 26,9 miln. zł. do 
f" i  mi n. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania 
obniżyły się o 33,1 miln. zł do 263,5 
ir> ;!n zł.

Wywoź drzewa
przez Gdynię

Gdynia, (tel) W  pierwszej połowie br 
wywóz drzewa przez port gdyński wyniósł 
260 tys. mtr. sześć, wobec 121 tys. mtr. sz .ść 
w tym samym okresie r. ub. W  szczególno
ści zwiększył się eksport kopalniaków, a 
mianowicie z 4 600 mtr. sześć, w r. ub. do 
70.600 mtr. sześć, w r. b. Eksport papieró
wki wyniósł w okresie sprawozdawczym  
60.400 mtr. sześć, podczas gdv w roku ub. 
papierówka przez po-t gdyński wogóle nie 
b eta eksportowana.

Ob’eg banknotów wzrósł o 58,9 
miln. zł. do 1,123.5 miln. zł pokrycie 
zlotem wynosi 34,75 proc.

Stopa dyskontowa 41/j>, stopa od 
I oz^czek zastawowych 5]/ż proc.

s a n

Gotyk obowiązującym 
pismem w Austrii

Wiedeń PA T. W  szkołach austriar 
kich zniesiona zostanie z początkiem 
nadchodzącego roku szkolnego nam 
ka pisania literami łacińskimi. Od
tąd obowiązywać będzie jedyn.e pi
sownia gotycka. Zapoznawanie dzie- 

, ci z pisownią łacińską nastąpi dopie
ro w klasie 3-ej.

Oenerowcy r.ą lawie 
oskarżonych

W ars zawa. Z Białegostoku dono
szą. że w najbliższych dniach odbe- 
dize się tam rozprawa przeciwko 6 
przywódcom O N R w Brańsku, któ
rzy wywołali głośne zajścia antyży
dowskie podczas j nmarku.

kornego wielkiego rabina Leifera ytzed a- 
resztowaniem jego w Paryżu. Jak stwlerdzo 
no, Leifer mieszkał w Jerozolimie, gdzie zaj 

mowa!: się sprzedaże nieruchomości. Nie 
wykonywał on funkcji rabina, utrzymuje 

jednak, że bvl kierownikiem gminy zydow* 
skiej w Brooklynie.

Pionin spowodował pożar
Kiszyniów P A T . Szereg wielkich burz z 

piorunami przeszło ostatnio nad Rumunią. 

XV powiecie Odorhei piorun uderzvł w fa

brykę spirytusu „Florian*1, powodując za

palenie się nagromadzonego tam w znacz

nych ilościach spirytusu. Zabudowania fa

bryczne spaliły się doszczętnie, ą kontrolu

jący wytwórnię agent monopolu spirytuso 

w ego zmarł wskutek odniesionych ran przy 

pożarze. Straty sięgają kilku milionów lei.

Wzrasta ilość „wypadków" 
śmiertelnych we Hłaszech

Rzym. PA T. W ciągu pierwszych 
4-ch miesięcy rb. we Włoszech zgi
nęło w wypadkach ulicznych 443 o- 
sobv a 6740 osób odniosło rany. W  
roku ub w tym samym okresie zgi
nęło 449 osob a 7558 odniosło rany. 
W  ciągu całego roku ubiegłego licz 
ba zabitych w wypadkach wyniosła 
2 r08 osób a liczba rannych 40.357.
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liruźlica a kwestia mieszkaniowa
Mało zaiste je st zagadnień, które 

by w ostatnich czasach (wzbudzały 
tak wielkie ogóine zainteresowanie 
jak gruźlica. Ukazała się dotąd 
ogromna ilość publikacji, wykonano 
niezliczoną ilość obserwacji i badań, 
które mimo wszystko nie wyczer
pały zagadnienia okazującego coraz 
to nowe Dytania i możliwości.

Mimo usilnych starań mimo róż- 
norakich wysiłków ze strony klini
cystów, higienistów i społeczników 
nie zaznaczył się niestety żaden 
wyraźny postęp i gruźlica jak przed 
tym tak i nadal stanowi nierozwią
zany problem zdrowotny gospodar
czy i społeczny.

Jedna z przyczyn tego stanu 
izeczy jest bezsilność sfer miaro
dajnych w załatwieniu tzw. kwestii 
mieszkaniowej. Ciężary związane z 
opłatą komornego są oardzo wielkie, 
a mieszkania — po większej części 
tzw. stancje — będące równocześ
nie jadalnią, kuchnią i sypialnią 
wielkiej ilości osób starszych i dzie
ci w rozmaitym wieku — sprzyjają 
niewątpliwie zalażeniu gruźliczemu. 
Ponadto brak mieszkań bardzo sła
bo stosunkowo rozwijający się ruch 
budowlany w ciągu lat pow ijennjmh 
zmuszały całe rodziny do podnąj- 
my wania mieszkań lub nawet łóżek, 
co w konsekwencji wtłaczało nad
mierną ilość osób w jedno miesz
kanie i poza wielkimi innymi szko
dami potęgowało zakażenia gruźlicze.

W ymowa cyfr, ilustrujących sto
sunki mieszkaniowe w miastach 
polskich bardzo wicie daje do myś
lenia. Wystarczy odesłanie czytel
nika do Małego Rocznika Statys
tycznego.

Polityka mieszkaniowa nie może 
zamykać oczu na zagadnienie gruź
licy i powinna zmierzać przede- 
wszystkim do budowy mieszkań 
małych, na które obecnie jest za
nadto mała podaż a za wielki po
pyt w ośrodkach przemysłowych i 
wielkich miastach.

Sytuacja dzisiejsza jeśli chodzi o 
walkę z gruźlicą wymaga z jednej 
strony rozbudowy aparatu leczniczo 
zapobiegawczego, z drugiej zaś stro
ny bardzo intesywnej i św;adomej 
pracy na polu sanacji kwestii mie
szkaniowej. W yniki tej walki zale
żą w dużej mierze od raejunalnego 
ustosunkowania się do niej czynni
ków oficjalnych, a ponadto instytu

cji społecznych, ubezpieczenia dłu
goterminowego i t. d.

Tu otwierają się rozległe perspe
ktywy, szerokie pole działania przy 
zakreśleniu pewnego na realnych 
podstawach opartego programu pra- 
cy.

Pomimo ciężkiego przesilenia go
spodarczego, pomimo wielu prze
szkód 1 trudności wszyscy zaintere
sowani zdrowiem publicznym razem 
a każdy na swoim stanowisku o- 
sobno, wytrwale i z .całym poświę
ceniem zająć się winni tą piekącą spra 
wą, gdyż głównie na tej drodze można 
najradykalniej ■ najskuteczniej zwal
czyć gruźlicę u podstaw u źródeł.

Zważywszy, ża rozwijająca się po 
wojnie akcja budowlana dotyczyła 
przeważnie mieszkań do własnego 
użytku, albo mieszkań wielkich, 
luksusowych, należało by pomyśleć 
o masowej rozbudowie mieszkań 
przede wszystkim małych zdrowych 
a tanich i to drogą subwencjono
wania prywatnych przedsieDiostw

tudzież spółdzielni i udzielania im 
nisko oprocentowanych długotermi
nowych kredytów hipotecznych. Tyl
ko na tej drodze można zaspokoić 
istotne potrzeby i uchylić szkodliwe 
następstwa, wynikaj *ce z utrzymy
wania status quo. A to co się teraz 
w powyższej sprawie robi to za
ledwie krop’a w morzu i jakby w 
powijakach powiązane.

Jest rzeczą niedopuszczalną by 
temu stanowi rz.eczy, który można 
określić słowami: „laissez soufrir et 
laissez mourir" przypatrywać się 
nadal spokojnie i nie przeciwdzia
łać, by całe pokolenia gnieździły 
się i wzrastały dosłownie w norach, 
które nietylko niweczą wszelkie 
wymogi kultury, ale nirzezą tężyż- 
nę fizyczną i stwarzają wieczne wy
lęgarnie chorób, a przede wszyst
kim gruźlicy, tej klęski społecznej 
której z założony mi rękoma poko
nać nie można.

H. Goldberg

Łatające sanatorium
Ted en z lekarzy paryskich -wpadł 

pia pomysł, aby chorymi dzieciom na 
Koklusz zaordynować powietrze wy7 
sokogórskie, nawet tam gdzie go 
nie ma. Ponieważ jednak Paryż jest 
położony w doli.iie Sekwany, nie* 
wielka ilość dzieci chorych na kok# 
lus z może być wysłana do sanato* 
liów, położonych na odpowiedniej 
wysokości. Polecił więc ów lekarz 
przebudowiać jeden ze samolotów 
komunikacyjnych, który z chorymi 
dziećmi wznosi się na wysokość 2 ty 
sięcy metrów i krąży na tej wysoko* 
ści przez półtorej godziny. Jak twier 
dzi wynalazca tej metody leczenia, 
daje ona znakomite rezultaty

Junackie hufce pracy
Ciekawym jest zestawienie kosz

tów utrzymania jednego junaka na 
dzień :

1. W ypłata w gotówce 0.50 zł.
2. Wyżywienie 1.20 zł.
3. Ubranie (l0ż4 rocznie) 0.J0 zł.
Po obliczeniu pensji oficerów i

podoficerów7, kosztów utrzymania 
junaków7 nieproduktywnych (ordy- 
nansi), kwaterunku itd. — docho
dzimy do sumy 3.25 zł dziennie. 
Junacy pracują jednak tylko 6 mie
sięcy — drugie 6 miesięcy są na 
utrzymaniu państwa. Tak więc 
koszt dniówki pracy junaka wynosi 
6 zł.

Za ten sam rodzaj pracy Fundusz 
Pracy płaci robotnikowi 3.30 zł.

A jak jest z produktywnością 
junaków ?

W  obozie zakopiańskim junak 
przekopuje 40 taczek ziemi — co 
równa się ca 2 m3. Tymczasem 
norma stosowana na tym stanowis-

Nasze Kontu A 11. O. 
408.727

ku 
4.5 
więcej

przez
mJ

Fundusz Pracy 
w7ięc zgórą dwa

wynosi 
razy

iliep iw idziane b u lili
W  ciągu ostatnich miesięcy ceny 

pokostu uległy znacznej zwyżce 
I tak cena pokostu najlepszej 

jrlasy wynosi ubeenn w Zakopanem 
2-85 guy przedtym nie przekraczała 
2.20 Przyczy ra tego zjawiska należy 
szukać w zwiększeniu popytu na 
pokost, pozostającym w bezpośred
nim związki z głośnymi za-ządze- 
n.ami porządkowymi władz admi
nistracji ogólnej.

Przemysłumie wykorzystać okazję.

Hrjays m tfw in fc i  w pm m yślt
amerykańskim

W biew  zapowiedziom na temat 
rychłego powrotu prosperity w7 Sta
nach Zjednoczonych, dowodem wy
raźnego pogarszania się koniunktu
ry je t spadek rentowności przed
siębiorstw7 przemysłowych. Statys
tyka, obejmująca 95 czołow7ych 
przedsiębiorstw7 w7 U. S . A. za dru
gi kw7artał roku bieżącego wykazu
je  łączny zysk w7 sumie 43,07 miln. 
dolarów7. Stanowi to wyraźny spa
dek, szczególnie w porównaniu z 
tym sam okiesem  roku ubiegłego, 
kiedy łączny zysk tych samych fa
bryk wyruósł 108,41 miln. dolarów7. 
Rowmeż pierw7szy kw7artał b. r.

przyniósł zysk większy, 
cie 44,22 miln. doi.

a mianow:

E c h a  s t r a j k i !  c b M i . t i o
Warszawa. Jak wykazuje statysty* 

ka kar pieniężnych nałożonych przez 
sącbw wyniku rozpraw o strajki chto 
pskie nałożono w woi. centralnych i 
Małopolsce wschodniej około 400 ty 
sięcy zł. grzywien niezależnie od kar 
wiezienia.

ISS&S&Shi ---------- ..................................................

LUDV*TK MASCHOFF

„ B A G N O
59) POWIEŚĆ

Bzeien był punktualniejszy. Kwadrans po siód* 
mej, pacerował już po atelier, w nowym płócmnnym 
płaszczu kupionym ieszczc ttoi'* poprzeamego, z'
♦X) radosnej nowinie, jaką mu 1 )ersan przyniósł. Nas 
śladując swego Przełożonego, miał w prawej kieszem 
notes oprawiony w skórę safianową, j lewei wyglą# 
dał srebrny ołówek. Bardzo ważne... Niby szlify ge* 
neraFkie, lub coś w tymi guście. Chodził po stu lio. 
rozkoszując się powietrzem przepełnionym charał te1 
rystycznym zapachem, oglądał lampy jupiterskie, 
transformatory, kable — — — Beeren odczuwał, że 
w7 tymi srodow:sku otwiera sie dla niego pole do 
działania.

Jak furia z rozpiętymi skrzydłami, wpadł D er 
san w rozpiętym płaszczu, Przebieg" przez atelier, 
rzucił na stół manuskrypt, rozglądnął się dookoła. .

— A — pan ta cie tuż tu jest, zawołał i począł 
go krytycznie oglądać. Płaszcz jest dobry, notes, 
ołówek, wszystko jak należy, musi sobie pan jeszcze 
sprawić niebieskie szkło ki y ztałowe. akie, jakie ma 
operator i reżyser. A teraz id? pan do kantyny i przy* 
nieść pan śniadanm.

Beeren spojrzał na niego zdziwiony, jakby się

chciał zapvtać — Gzy to należy także do czynności 
Przyszłego Derownika zdjęć:'

— Cóż się jian tak patrzy? wołał zniefcferplr 
wiony Dersaii.

— Co mam przynieść ?.
— Idź pan do kantyny już panu tam dadzą. 

Co pan tu jeszcze stoi? Ma pan tyle czasu?
— Ładnie się zaczyna, myślał Beeren po drodze, 

ten eDrsan jest pielkim ihamem, to ju: wczoraj stwier 
dziłem, ale on Łjest ponadto złośliwym człowiekiem. 
No — miesiąc nie jest wiecznością.

Naogół okazał się Bee/en bardzo chętnym i po71 
jętnym pomocnikiem. Stał obok Dersana, by na jego 
skinienie biec do biura, fryzjera, garderób, sprowa* 
dzać aktorki, przyjmować zlecenia telefoniczne i da77 
wać odpowiedzi. Najczęściej w formie, — „proszę pó* 
źniej jeszcze raz zatelefonować, pana Dersana niema 

ateuerę, — albo „pan Der san nie ma czasu". Bardzo 
rzybko ootrahł sy> zaaklimatyzować. Już następnego 
dnia wołał w garderobie komparserii — „Wszyscy do 
atelier", nie ustępował eraz nikomu z drogi, pchał się 
gdzie mógł, on byłjtym pierwszym, najważnieiszym, 
on stawał ;se z dnia na dzień większa osobistością, a 
gdy po tygodniu Dcrsan był zmuszony dłużej pozo# 
siać w atelier, a nie mogąc się dodzwonić do klubu, 
wysłał tam Beerena, by angażowrał Sdnmicka, Van g~r 
Suona i kilka osób jeszcze, kroczył Beeren między sto 
łami jak bocian w7 kapuście i do przepisanych mu 
przez Dersana osob. mówił: „jutro może pan u mnie 
pracować". Następnego dnia opowiadano to Dersa# 
nowd, który kładł się ze śmiechu, sam opowiadał to 
później w sztabie reżyserskim, aż w7 końcu poczęto

sobie z Beerena pokpiwać. — „Może ja będę mógł 
u pana kiedy7 pracować", żartowali fryzjerzy i robotni* 
cy. Ale on mało sobie z tego robił. Skrupulatnie no' 
tował w swvm notesie numery telefoniczne różnych 
firm, adiesy, spostrzeżenia, wiedział gdzie, co i jak 
załatwić, słowem, w ciągu miesiąca nauczył się więcej, 
aniżeli sobie tego życzył Dersan. Nie było to jednak 
jego zasługą, ile wrodzonej inteligencji Beerena. Na* 
wet w klub ę poczęto sie z mm już liczyć. Ci, którzy 
bystro patrzyli w przyszłość, widzieli jak Beeren wy7* 
iastał Dersanoy ; ponad głowę i na wszelki wypadek 
mów li do niego —„Du Fritz". To zawTacie przy i* 
źni me mogło przecież nigdy zaszkodzić.

Dersan podjął gażę Beerena, wręczaiąc mu z po* 
wrotem kwit. F irn jednak nie był jeszcze skończony. 
Było pewne, ze praca potrwa przynaimmej tydzień, 
zanim ostatnia scena będzie nakręcona, Beeren mu* 
siałby w ty m wypadku otrzymać ćwierć honorarium 
miesięcznego. Ale Beerenwi mało zależało na otrzy* 
mamu tych trzydziestu kilku marek. On miał inną 
kombinację. By ją przeprowadzić, chciał się przedtem 
co do innych spraw upewnić. Przy nadarzającej się 
sposobności, gdy po zdjęciu siedział razem z Dersa' 
nem w lego nolcoju i sortowali kwity, rachunki i setki 
różnych karteczek, by je później wddać w biurze, odfc- 
zwał się Beeren, jakby nie miał żadnych innych zmar* 
twień.

— Panie Ders an, ntógłfcyj pan mnie także poczę* 
stować cygarem. Pali pan jedno po drugim i ani panw 
na myśl nie przychodzi...

— 1 u bierz pan. Dersan podał mu papierośnicę.
:iąg dalszy nastąpi)
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Sprawa skracania czasu pracy, wpływa* 
jąc na koszty robociarzy, powoduje w ten 
sposób przy realizowaniu jej na terenie p o; 
szczególnych krajów niebezpieczeństwo o* 
słabienia zdolności konkurencyjnych tych 
kraiów. Z  tego względu w zasadzie najbar* 
dziej poażędane było by rozwiązywanie 
kwestii czasu pracy w płaszczyźnie porożu* 
mień międzynarodowych, które by umożli* 
wiały dokonywanie zmian w różnych kra; 
jach i zapobiegały w ten sposób niebezpic; 
czeństwu szczególnego wzrostu w niektó; 
rych z nich kosztów robocizny. Tyvn się 

_ tłumaczy, że sprawa wprowadzenia 40 godz. 
tygodnia pracy wraca ciągle w  dyskusjach 
międzynarodowych zarówno w M iędzyna
rodowej Organizacji Pracy, jak i na terenie 
międzynarodowych organizacji robotni- 
zych. Ostatnio właśnie spraw te były o; 

mawiane na sesji M iędzynarodowe] Konfc* 
rencji P ra c y  na zjeździe Rady Naczelnej 
Międzynarodówki Zawodowej oraz na Kon 
"resie M iędzynarodówki Górniczej. N a ze* 
braniach tych zaznacza się tendencja — w 
związku z niepowodzeniem poprztdnźcl- 
p ró b , zawierania umów co do poszcregól* 
"'ch -g ałęzi pracy — realizowania 40-godz

D R O B N E

SZNITY, SZTANCE
do metalu, bakietltu, skóry, tektury, 
nożyce dźwigniow e, przyrządy, noże 

do maszyn w yrabiają fachowo

ZASŁAD1 tłOZOllinieZE, HYFID SZHITOtti 
i S2TAHG

E .  I f l Y S Z K O I S K l f c f i G
KRAKÓW, UL. D I E T L A  L. 46
Spaw alnia żelaza i metali. Naprawa 
zapalniczek, autom atycznych, ostem 

plowanych przez specjalistę.

ODCISKI usuwa niezawodnie „RKaO‘ 
50 groszy Drogeria 

— 5 C H A P S E N S O N  A—
Kraków Plac Nowy

IEDYNIE TYLKO „PERŁA" WRZESIŃ
SKI 1. Centrala R  olnica 8 Pra
nie kołnierzyka 8 groszy. Czysz
czenie ubrania 3’50 zł. Sukni 2 zł.

l U Ł Y

tvgodnia pracy w drodze możliwie ogólnej 
reglamentacji. Pewne dziedziny pracy jed* 
nak wymagają odrębnego normowania, tak 
jest zawsze ze sprawą skracania czasu pra*

vv przemyśle węglowym.

Czerwcowa Konferencja Pracy uchwa; 
lila — zgodnie z wnioskiem Komisji czasu 

f  y — wstawienie do porządku dzienne; 
go priyszlej Sesji Konferencji skrawy roz; 
ciągnięcia zasady skróconego czasu pracy 
na wszystkie dziedziny zatrudnienia. Do 
tego czasu M iędzynarodowe Biuro Pracy  
ma zebrać opinie rządów, tak aby mieć ma

•1 do przygotowania projektu przyszeij 
konwencji międzynarodowej w tej sprawie. 
Obok tego uchwalone zostały dwie rczolu  
zje w sprawie skrócenia czasu pracy w 
dwuch dziedzinach pracy: jedna — co do 
przemysłu węglowego, dla którego na przy 
szłej sesji ma się już odbyć dyskusja osta
teczna; druga — co do czasu pracy w ko* 
munikacji i transporcie, dziedzinach o  spe* 
cjalnych warunkach pracy, wymagających  
odrębnego unormowania; w tej ostatniej 
sorawie polecono Radzie Administracyjnej 
zwołanie przygotowawczych zeibrań tcchni; 
cznych trójstronnych (tzn. z udziałem przed 
stawicieli rządów, pracowników i praco 
dawców).

Również Rada Naczelna Międz.cnaro; 
dówki Zawodowej podczas odbytegu w ma 
ju rb. zebrania w Oslo stanęła na stanowi* 
sku konieczności dojścia do umowy ogól;

w sprawie Czasu pracy, obejmującej 
wszystkie dziedziny zatrudnienia. W ysuw a;

BELLOT usuwa owło
sienie wraz z cebulką 
bez ś l a d u ,  zawiera 
zupełnie nieszkodli
we składniki.
RAZOl specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zbytecz
ne owłosienie z rąk, nóg i pach. 
Gwarantujemy za skutek. Próbki 
bezpłatne. (W  e j ś c i e przez sień). 

3. SCHONWALD Kraków, Dietla 51.

K O S T I U M Y  kąpielowe, najnowsze 
fasony damskie, męskie, dziecinne 
spodenki, bezrękawnńci, „ g o l f y ” 
wełmane, angorowe, po nieby

wale niskich cenach, poleca. 
Pracownia Trykotaży F E L M A N  

Kraków. Sebastiana 23, 
Uwaga: przerabia siarę kostiumy 

na najnowsze fasony.

Potrzebny zdolny bufetowiec od 
zaraz, wiadomość Plac Zgody 4 
drzwi nr 1.

Ze sportu

na przez niektórych delegatów propozycja 
stopniowego realizowania 40;godz. tygo* 
dnia pracy została odrzucona, i a k y -m ogąca 
tylko osłabić organizacje robotnicze w ich 
walce o skrócenie czasu pracy.

W reszcie Kongres Międzynarodówki 
ijczej, który o d b y ł.s ię  w maiu rb. w 

Luxcmburgu akcentując specjalna donic* 
dość zagadnienia czasu pracy w górnictwie 
węglowym, w którym ciągły wzrost wydaj* 
npś.ji prowadzi do powstania wielkiego bez 
robocia technologicznego, postanowił doma 
t ć  się skrócnia czasu pracy do 3814 go* 
dzin tygodniowo. Kongres wezwał organi 
^seje zawodowe poszczególnych krajów do 
energicznegOj-skracania czasu pracy na tere* 
r.ie M iędzynarodowej Organizacji Pracy 

N ależy tu podkreślić że zagadnienie skró 
c.cnia czasu pracy, jako środka walki z bez* 
robociem technologicznym ma szczególnie 
doniosłe znaczenie w Polsce, gdzie w latach 
kryzysowych wydajność pracy wzrosła w 
ogromnych rozmiarach, pozostawiając bez* 
tr.botnymi górników nawet po znacznym  
w ostatnich latach wzroście produkcji. Skró 
cenie czasu pracy do 45 godzin tygodni o* 
wo dla części załóg (dla robontików na 
etole) może być traktowane tylko jako szcze 
bel pośredni, żadną miarą zaś jako rozwią* 
z nie ostateczne. Istniejące zaś teoretycznie 
krótsze jeszcze normy czasu pracy •— jak 
okazuje się z ogłaszanych danych statysty* 
cznych — nic mają żadnego znaczenia prak 
tycznego, obejmując we wszystkich zaglę* 
Idach razem zaledwie kilkudziesięciu robot
ników.

Wapno palone i gaszone
kamień i tłuc ceń wapienny, 
cegłę masnnowa I klas/, oraz 
wszelkie w yr o b y betonowe 

p o l e c a ł a
i e j t t  Z a K ia d y  C e r a m i n
Mog i l  Szntmkl 5. Telefon Hr 114-f2

Układ i if f l i ta y
i r a i a r t i - i i n i e t k 1

Pa-yi PAT. Rokowania handlowe 
francusko;niemieckie, jakie toczyły 
się ostatnio w Berlinie, zakończone 
zostały w dn. 2 bm. podpisan.em od 
powiednich układów. Układy prze* 
widują m. in. przedłużenie na 1 rok 
traktatu z dn. 10 lipca 1937 r., roz* 
ciągnięcie na Austrię dotychczaso* 
wych układów gospodarczych i fi? 
nansowych francuskomiemiecklch, o5 
raz uregulowania długów' austnac* 
kich a głownie potyczek z lat 1933 
i 1934, a także i innych. W  myśl pod 
pisanych w dn. 2 bm. układów zre* 
dukowane zostały stopy procentowe 
od długów Davesa—Yonga, co się 
tyczy długu Younga, Francja uzyska 
warunki conajmniej równe tym, ja* 
kie Niemcy zapewniły Anglii. Rów* 
n;eż układ przewiduje rozwiązanie 
kwrestyj, tyczących się zamrożonych 
należność francuskich w Ni łmczech, 
a także stosunków gospodarczych 
pomiędzy Niemcami a koloniami 
francuskimi.

Sztokholm. P A T . Na międzynorodowvm  
turnieju tenisowym w Bastad król Szwecji 
Gustaw V  (mister G.) odniósł w g.-upie oid 
boyów dwa zwycięstwa.

W grze podwójnej panów mr. G. wraz 
z Selanderem poknał parę A al — Lindell 
d : 2, 6 : 1. W arto zaznaczyć, że partner 80 
letniego króla Szwecji liczy 65 lat zatem 
para ta liczyła razem 145 lat. Zzawisko to 
niespotykane na korcie.

W  grez mieszanej król, grający z raitjdą 
angielką Hardwick, pokonał w finale parę 
Hallmann — Paulsen.

o  *  *

W arszawa. P A T . Polski Komitet Olim* 
pijski postanowi! wysiać na 12*tą olimpia* 
dę w Helsinkach bardzo liczną ekspedycję 
złożoną z 84 czynnvch sportowców i 23 kie
rowników technicznych, masażystów, sekun 
dantów i td. Polska weźmie udział w lekko 
atleftyce, piłce nożnej, wioślarstwie, znwo* 
dach konnych, szermierce, boksie, strzela* 
niu, kobiecej gimnastyce i olimpijskim kon 
kursie sztuki. Przypuszczalnie Polska obe. 
śle również żeglarstwo i pływanie, o ile for
ma zawodników pozwoli na to.

• • »

Oslo. PA T . Prezydent norweskiego zwią 
zku związków sportowych Christiansce oś; 
viad czył dziennikarzom, eż Norwegia naj; 
piawdopodobn.ej nie podejmie się organi; 
zacji izmowej olimpiady.

Dymisja kierownika rzemiosła
niemieckiego

Berlin. P A T . Niemieckie biuro informa
cyjne donosi o zwolnieniu na własną proś* 
bę z urzędu dotychczasowego kierownika 
niemieckiego rzemiosła Pawła W altera, na 
którego miejsce mianowano 1 [ansa Sen-, 
nerta

Z przemówienia niedoszłego wodza
Paryż (ai). Prasa francuska na czo 

łowych miejscach, zamieszcza utyw* 
ki z wygłoszonego ostatnio przemó* 

Jonia de La Rocąuela, które spot* 
- 'o się naogół z wręcz humorysty* 

mi ocenam
Oto jeden z ciekawszych ustępów 

— „Nie należymy do tych, kto* 
rzy utrzymaną wielkie pisma codzien 
ne, nie lesteśmy z tych, którzy zakła 
cl?y»c paitie ludowe i republikańskie, 
oddają się do dyspozycji, oddają 
pod rozkazy i... stają przy okienkach 
właścicieli złota".

Fala próżnych pożarów
Radom. (teł). W  ciągu ostatnich dwóch 

dni przez powiat radomski przeszła fala 
groźnych pożarów.

Największy pożar wybuchł we wsi Bąko 
v lec, gdzie pastwą ognia padło prawie poi 
wsi, w tym około 10 domów mieszkalnych, 
oraz kilkanaście obór z inwentarzem ży* 
v y m  i stodół z tegorocznymi zbiorami. W  
trakcie pożaru wiele osób odniosło rany 
wskutek poparzeń. Pożar, trw ający przesz; 
lo 6 godzin, wyrządził straty na przeszlc- 
40.000 zł.

Równie groźny pożar powstał we wsi To 
maszów gminy Kowal, gdzie spłonęło dosz 
cr.ętnie 7 gospodarstw wraz z inwentarzem  
żywym i martwym oraz tegorocznymi zbio 
rami Straty ynoszą około 50.000 zł.

Poza tym w 5 miejscowościach powiatu 
radomskiego, a mianowicie we wsiahc, Pą 
gowiec, Kaszów, Orłów, Rogów, i Osiek 
wybuchły pożary, których pastwą padiy po 
jtdyncze gospodarstwa.

Ogółem w ciągu ostatnich dwóch dni w 
powiecie radomskim pożary spowodowały 
straty, przewyższające 120.000 zł.

Słowa io, po rewelacjach o partii 
de Le Rocque, ujawnionych na pro* 
cesie b. prem, Tardieu, który stwier* 
dr.it, że wszystkie rządy prawicowe 
subsydiowały de La Rocque’a, 
brzmią trochę dziwnie, chociaż +rze* 
ba pamiętać, że niedoszły wódz pra* 
gnie za każdą cenę znowu wypłynąć.

Policja paryska tępi nocne lokale
Paryż P A T . Yładze policyjne Paryża 

przystąpiły energicznie do tępienia nocnych 
kabaretów i lokali w Paryżu, które były 
placówkami obliczonymi na wyzyskiwanie 
i ograbianie cudzoziemców.

Koncert i u M . Ignacego Heumarha
Amsterdam. P A T . W  Kurhauzie w Scne 

veningen odbvl się koncert jubileuszowy na 
cześć 50*lecia urodzin wieloletniego tutejsze 
go dyrygenta koncertów letnich Ignacego 
Neumarka. Sala Kurhausu, wypełniona po 
hizegi, zgromadziła tłumy wyborowej pub 
liczności, chcącej w ten sposóób dać wyraz 

uznania oraz sympatii cenionemu tu pow* 
; szcchnie jubilatowi. Podczas uroczvstości 
v. licznych przemówieniach podkreślono za 
sługi dyrygenta. N a koncert złożyły się ut; 
wory Beethovena. Jako solista wystąo'1 Ka* 
roi Flesch.

Kronika tarnowska
Tam ow . (od kor). W  czasie remontu do 

mu w Dębicy runął z wysokości 2 piętra 
67*letni cieśla Józef Pares. Przewieziony do 
szpitala powszechnego w Tarnowie parę' 
wkrótce zmarł skutkiem odniesionych ob»
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